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Taikos Perspektyvos I
PogBriįUSIOSi
Eidamas į laivą MolotovasNEW YORK. — Jungtinių

Tautų generalis asemblis ar- pasakė, kad UN sesijos Ta- 
ba seimas šių metų [larbą. rybų Sąjungos atstovybei 
užbaigė — išsiskirstė iki kito: buvo patenkinančios kaip ir 
susirinkimo sekančiais me- kitiems.
tais. ■ Britanijos užsienio minist-'

Reikia pripažinti, kad jo; ras Bevisas pareiškė, kad už- 
atstovai išsiskirstė ' geroje j sienio ministrų konferencija 

iš-i
tas'

Oemokratai 
tyla Prieš 
1= Ouplesi

I

nuotaikoje. Jie išvyko namo I ištaisė daug nesutikimų 
su didele viltimi — taikos vii-1 lygino daug skirtumų ir 
timi. pagelbėjo UN sesijai.

Kada jis rinkosi, virš gal- - ---------------
vų kybojo juodi naujo kon- j JUNGTINIU TAUTU 
flikto debesys. Jam skirstau-. CENTRAS NEW YORKE 
tis padangė buvo gražiai ■ ---------—
pragiedrėjusi.. “Horizonps I NEW YORK. — Jungtinių 
daug giedresnis dabar”, pa-[Tautų asemblis nutarė -pri- 
reiškė Jungtinių Tautų ge- ■ imti John D. Rockefeller Jr. 
neralis sekretorius Trygvė1 pasiūlymą įsteigti Jungtinių 
Lie. “Taika dabar daug tik- i Tautų nuolatini centrą New 
resnė, negu kad ji buvo anks-jl Yorke, Manhattan dalyje, 
čiau”. j j

Asemblis atliko daug ir la-1 
baį didelių darbų. Jis išnagri- ■ 
nėjo ir išrišo daugeli svar­
bių problemų. Bet visų svar- į 
biausia gali būti skaitoma! 
ginklų sumažinimo problema.

Sovietų Sąjungai pasiūlius 
per savo užsienio ministrą V. 
Molotovą, asemblis ėmėsi tą 
klausimą rimtai diskusuoti ir 
prieš išsiskirstant priėmė re­
zoliuciją, kuri padeda pama­
tus tolimesniam nusiginkla­
vimo darbui.

Aplamai imant, asemblis 
nepaliko nei vieno didelio 
klausimo nei kiek neapdir­
bęs. Nesusipratimai, liurie 
buvo tokie dideli jam ren­
kantis, per diskusijas buvo 
taip sumažinti, kad daug 
kam nesinori net tikėti. Net 
skirtumai sąrišyje su atomi­
nės energijos kontrolįavimū 
žymiai sumažinti. .

Visos taiką mylinčios, tau­
tos gali pasitikti 1947 metus 
su daug didesniu pasitikėji­
mu ir .saugumu. Išrodo, kad 
taikos atsiekimas yra tikras 
dalykas. Jungtinės Tautos, 
bendrai kraują Išėjusios del 
išgelbėjimo laisvės ir demo­
kratijos, įsteigs pastovią tai­
ką.

prie East upės.
Plotas, kurį Rockefelleris 

dovanoja Jungtinėms Tau-; 
toms, vertas §8,500,000. Jisf 
susideda iš 17 akrų. ;

Pats miestas dar žada pa- n®s Respublikos Aukščiau- į dešinę: šumauskas, Valsty- trų Tarybos vicepirminin- premjeras; ir Preikšas, atsi- 
didinti tą platą, atpirkdamas ° ■ ™ IJF - .....v x— ™ . i-~-
gretimą žemę, kuri kainuos 
apie $2,000,000.

Lietuvos Tarybų Socialist!- Prezidiumo nariai, iš kairės pirmininkas; Niunka, Minis- rybos pirmininkas arba

sios Tarybos Šeštoj Sesijoj: binio Planavimo Komisijos kas; Gedvilas, Ministrų Ta- žymėjęs visuomenininkas.

gražiai Atsiliepia Apie
Jungtiniu Tart? Seimą

Numato Ekonominį 
Susmukimą, Jeigu 
Nepakels

WASHINGTON.
analyze, kurią jam prirengė 
Robert R. Nathan Asociatės 
Ine., nurodo, kad Jungtinių 
Valstijų industrialistai gali
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Užsienio misteriai
' Užbaigė Savo Darbus
NEW YORK. — Sovietų į Po to, kai Vokietijos ir- 

Sąjungos, Didžiosios Britam-1 Austrijos klausimai bus iš- 
rišti, dar bus Japonijos 
klausimas. Japonijos klausi­
mą išrišus, bus dar kiti klau­
simai. Jungtinių Tautų dar­
bas bus sunkus ir ilgas.

Nehru Grūmoja įšilta
Atsiskyrimu nuo Britą

MASKVA. — Tarybų val­
džios organas Iz.vestijos gra- 
šiai atsiliepia apie Jungtinių. 
Tautų general} seimą. Sakoj 
pastaroji sesija yra vaisinga..

“Negalime būti patenkinti 
visais tarimais’’, sako tas. 
laikraštis. “Galima sakyti, 
kad sesija galėjo būti ir ge­
resnė, bet irtaip yra jau 
atsiekę daug”.

NEW YORK. — Nors Ta­
rybų Sąjungos delegacija ne-, 
gavo pravesti pilnai savo rei­
kalavimų, kad tuojau būtų 
iškelti aikštėn atominės bom­
bos sekretai, bet' Molotovas 
grįžta hamo.su Amerikos už­
tikrinimu,, kad tai bus pada­
ryta eigoje nusiginklavimo,

pakelti algas 1947 metais 25 
nuošimčiais. Jeigu to nebus 
padaryta,' išsivystys ekono- 

i.minis krizis.
Analyze apskaičiuoja, kad, 

Jungtinių Valstijų korpora-i hutą, 
cijų pelnas 1946 metais sieks 
$25,000,000,000, pirm taksų 
atmokėjimo. Tai pustrečio 
karto didesnis, negu buvo 
1939 metais. Atmokėjus tak­
sus liks dar kokie $15,000,- 
000,000.

Iš kitos pusės, kainų paki­
limas jau. daugelį darbininkų 
išstūmė iš rinkos. Jie nebega­
li įkąsti prekių savo pajamo­
mis. Mažėjimas perkamosios 
jėgos veda prie mažėjimo pa­
reikalavimo ir produkcijos. 
Tai kelias prie krizio.

jos, Jungtinių, Valstijų ir j 
Frąncijos užsienio reikalų 
ministrų taryba užbaigė sa­
vo darbus sąrišyje su išdirbi­
niu sutarčių dėl Rumunijos,

MONTREAL. — Duplesio 
valdžios užpuolimas ant reli­
ginės sektos Jehovah Wit­
nesses išjudino Kvebeko pro­
vincijos demokratus į protes­
to judėjimą. Ne todėl, kad 
demokratai būtų jehovinin- 
kai, o todėl, kad jie tame už­
puolime ant jehovininkų ma­
to Duplesio valdžios peržen­
gimą savo teisių ir grūmoji­
mą kitierins, kurie nesutinka 
su Dup'lesiu.

Profesorius Scott, McGill 
universiteto teisių fakulteto 
galva, kalbėdamas apie Dup­
lesio valdžios puldinėjimą ant 
jehovininkų, pareiškė:

"Tokia, administratyvine i 
tironija turi būti sulaikyta 
tuojaus arba kanadiečiai ne-.,, 
teks: savo, pamatinės r laįs- į 
vės”, I . .. . -

“Tai ne vien klausimas, kr 
jehovininkai yra.teisingi ar 
klaidihgi savo metoduose”, 
sako jis. “Tai didelis kliudy­
mas asmeninei laisvei, kurią 
jis, kaip geųeralis prokuro­
ras, privalo saugoti".

A. L, Stein, apsigynimo ad­
vokatas, pareiškė, kad Dup- 
lešis naudoja 75 metų am­
žiaus įstatymus. Didžiuma 
jehovininkų kaltinami "ped- 
liariavime” be leidimo,, o kiti 
dalinime atsišaukimų be lei­
dimo, t) (treti — trukdyme 
žmonėms vaikščioti.

Iš vieno saliūno atimtas 
leidimas, kad jis išėmė jeho- 
vininkus ant parankos.

“Jeigu šauvališka valdžios 
jėga gali būti taip naudoja­
ma, tai Kanadoje nei vienas 
asmuo negalės turėti apsau­
gos nuo atėmimo laisvės,, ku­
ri jam priklauso", pastebėjo 
prof. Scott.
. Montrealo mieste yra po 
užstatu arti 800 jehovininkų. 
. Buvo padarytos kratos ir 
pažangiu organizacijų rašti­
nės.

LONDON. —- Britų santy­
kiai su Indija nuolatos blogė­
ja. Čia atvykę hindų ir mu- 
zulmonų vadai nieko nepešė: 
konferencija buvo nutrauk­
ta ir jie sugrįžo atgal be jo­
kių rezultatų.

Pranešimai iš Indijos sa­
ko, . kad Pandit Jawaharlal 
Nehru pareiškęs, jog jo va­
dovaujamas Kongresas ima 
Indijos reikalus į savo ran­
kas. Kelių dienų bėgyje, kaip 
laikraščiai rašo, Indija pasi­
skelbsianti nepriklausoma..

“Mes nustojome žiūrėti į 
Londoną”, pasakė Nehru. 
“Mes išspręsime savo pro­
blemas patys. Kongresas nu­
tarė eiti pirmyn visu smar­
kumu”.

“Dabar negalės nei Brita­
nijos jėga sulaikyti Indiją 
nuo tapimo nepriklausoma”?

. Jis pastebėjo, kad konsti­
tucinio asembliaus tarimai 
nebus duodami Britų autori­
tetams dėl patvirtinimo. Ką 
asemblis nutarsiąs, tą Indija 
ir vykdysianti, ar tas britam 
patiks, ar ne..

Muzulmonų lygos galva 
pareiškė, kad už 30,000 gy-; 
vybių, kurios žuvo laike riau-; 
šių, atsakomingi britai. Bri­
tai visai apleidę muzulmo- 
nus.

Nehru.sako, kad muzuimo- 
hų vadai yra reakciniai, ne-: 
nori Indijos .laisvės. Muzul- 
monai norį atplėšti nuo Indi-. 
jos Pekistaną, padalyti Indi­
ją j dalis, O britai sako, kad. 
jie nepripažjs Kongreso ar 
asembliaus tarimų, jeigu bus 
padaryta be muzulmonų su-

tikimo.
“Indijos santykiai su Bri­

tanija”, pareiškęs Nehru, 
“nuo dabar priklausys nuo 
to, kaip britai elgsis”. Jis sa­
ko, kad Kongresas nusistatė 
griežtai ir niekas jo neišmuš 
iš kelio, nepaisant muzulmo- 
nų ar kurių kitų statomų 
skerspąinių.Nori Atimti Iš 

Toronto Teises
jos ir Suomijos, buvusių Vo­
kietijos talkininkių. '

Ši užsienio reikalų minist­
rų konferencija buvo jau ke-

Ji nebuvo tokia ilga,
, bet visus 

' punktus ant dienotvarkės iš­
sprendė. Dabar palieka tiktai 
vyriausybėms užtvirtinti iš­
dirbtas sutartis.

Kartais atrodė, kad nebus 
galima susitarti visai, tačiau 
jie surado išeitį. Tas duoda 
vilties, kad taika pasaulyje 
galų gale bus įsteigta.

Sekantis užsienio reikalų 
ministrų susirinkimas įvyks 
Maskvoje. Jis prasidės kovo 
10. dieną, jeigu niekas nesu­
trukdys. Tenai bus svarsto­
ma jau Vokietijos ir Austri­
jos klausimai. Tai bus dide­
li klausimai ir sunkūs. Gali 
būti sunku susitarti. Bet bue 
rasta išeitis, kaip buvo ras­
ta išeitis kitų kraštų klausi­
mais, jeigu didžiosios jėgos 
tikrai stengsis rasti.

■a- i urna, ji neuuvt 
lis kaip pirmesnės, 
_ ' niinilzfua ont

AUTO DARBININKAI
REIKALAUJA PAKELT
ALGĄ APIE 24 CENTUS

I NEW YORK. — CIO uto- 
mobilių Darbininkų Unija 
reikalauja pakelti jiems algą 
bent 23 ir puse cento per va­
landą. Unijos pirmininkas 
Walter Reuther sako, toks 
priedas tiktai prilygtų gy­
venimo reikmenų pabrangi­
mui. Sykiu jis priminė, jog 
'kompanijų pelnai dabar 
daug-didesni, negu bet kada 

Istorijoj.

TORONTO. — Namų 
viniskų Draugija nori 
drausti Toronto miesto žmo­
nėms balsuoti, ar jie pagei­
dauja stipriųjų gėrimų vieš­
bučiuose, restoranuose ir 
kliubuose, ar ne.

Ji išėmė, laikiną indžiokši- 
ną ir norėjo išimti nuolati­
nį, tik teisėjas atsisakė duo­
ti. Bus byla aukščiausiame 

j Ontarijos teisme.

Jeigu draugija laimės by­
lą, tai Toronto piliečiams bus 
atimtos teisės pasisakyti, ar 
jie- pritaria svaigalų parda­
vinėjimui minėtose vietose, 
ar se. .

Miesto, valdyba buvo pasi- 
mojusį padėti ant balsavimo, 
bet gali tas atpulti, jeigu 
teismas išneš nuosprendį, 
kad Torontas neturi teisės 
tai daryti.

Sa- 
už-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 

Liaudies Balso skaitytojams ir Rėmėjams.

Liaudies Balso
Redakcijair, Administracija

Sovietine Frame* 
Pagamina Kur Kas 
Daugiau Negu Pernai

MASKVA. — Nors Sovie­
tų pramonė vis dar negauna 
gana darbininkų, bet jau žy­
miai daugiau pagamina įvai­
rių dalykų, negu pernai, kaip 
rašo New Yorkp Times ko­
respondentas, Drew Middle­
ton, pasirendaraas spaudos 
skaitmenimis.

Dono Baseine iškasta 31 
nuošimčiu daugiau anglies, 
negu per tiek pat mėnesių 
pernai; antra tiek daugiau 
pagaminta mašininių įrankių 
visoj Sovietų Sąjungoj. Au­
tomobilių gamyba pakilo 35 
nuošimčiais. Per 11 mėnesių 
šiemet pagaminta 13 nuošim­
čių daugiau plieno, negu 
1945 metais per tuos pat 
mėnesius; 31 nuošimčiu dau­
giau batų, 26 nuošimčiais 
daugiau vilonų ir t.t.

LONDON. —■ Darbiečiai 
planuoja valyti lauk . iš di­
plomatų tarpo visus reakcio­
nierius. n

D, Drew Kainuoja 
Torontui $9,000,000

TORONTO. — Dėl to, kad 
Ontarijos valdžia su Gėarge 
Drew priešakyje atsisako su­
sitarti su federale valdžia, 
Torontas negavo $9,000,000, 
kuriuos federalė valdžia būtų 
davusi kitokiame atsitikime, ' 
nurodė kontrolierius Stewart 
Smith.

Įvedimas taip vadinamų 
kokteil barų pareikalausiąs 
daugiau policijos. Tas toron- 
tiečiams gali kainuoti koki 
$1,000,000.

Stewart Smith sako, kad 
daugelis miesto pareigūnų 
susirišę su konservativais ir 
dėl to nehori nieko daryti dėl 
pagerinimo Toronto žmo­
nėms. »

hamo.su
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AR BUS IRI VfcL TAIP?
į

Spauda pranešė, kad britai ir amerikiečiai nutarė su­
jungti abi Vokietijos okupacijos zonas į vieną ekonomi­
niais reikalais. • Taipgi jie numato duoti Vokietijai kokį 
51,000,000.000 dėl atstatymo ekonomijos bėgyje kokių tri­
jų ar keturių metų. Po to Vokietija jau galėsianti išsiversti 
be kitų kraštų pagalbos.

Šis planas atsiduoda nelabai kaip. Mes pamename, 
kaip po pirmo pasaulinio karo vokiečiai ątsistatė ekonomi­
ją daug greičiau, negu kiti kraštai, su svetimu kapitalu. 
Jie pasiskolino daugiau, negu mokėjo reparacijų, ir tuo per­
viršiam išsibudavojo industriją ir kitas šalies šakas.

Prie to reikia datl pridėti, kad britų ir amerikiečių zo­
nose konservatyviški elementai smarkiai kyla. Jie ima vir­
šų net ant socialdemokratų, nors, britai duoda jiems visus, 
patogumus. Po pirmo pasaulinio karo pirma buvo social­
demokratai, o paskui konservatai, o ant galo ir fašistai. 
Dabar jie taipgi eina tuo pat keliu, o prie to amerikiečiai ir 
britai eina jiems pagalbon su $1,000,000,000.

Jeigu gi dabar paskui britus pasektų francūzai .ir So­
vietai, tai iki 1950 metų Vokietija būtų vėl pavojinga pa­
saulio taikai. Atsiteisiant jai už padarytas skriaudas, są­
jungininkai sayo kapitalu atstatytų ją Į pirmįcarinį aukštį.

Britai ir amerikiečiai gali manyti, kad stipra Vokietija 
duos balansinę jėg£. Bet jie turėtų atminti, kad Vokieti­
ja, kad ir su jų talka atstatyta, visuomet žiūrės pirma sa­
vo interesų.

DABAR VISI DAUG ŽADA

Kadangi rinkimai j Toronto miesto valdybą jau arti, 
tai visi miesto “globėjai” pasidarė labai' duosnūs. Jie žada 
negirdėtų dalykų. Net nesirūpina paaiškinti, kaip ir kur 
jie tai gaus. Yik jūs atiduokit savo balsus už juos. Kas bus 
paskui, tai nesirūpinkit.

Lietuviams, kaip darbo žmonėms, reikėtų atminti, kad 
> tik darbininkų atstovai gali ginti darbo, žmonių interesus. 

Tokie ponai, kurie visus metus niekina unijas ir kitas dar­
bo žmonių organizacijas, o tik pabaigoj metų pradeda ge­
rintis, neturėtų gauti darbo žmonių pritarimo ir balsų, ne- 
paisantjto, ką jie žada.

Kad jie niekad neveiks prieš savo ponų interesus, ga­
lima matyti iš sekančio, pavyzdžio. Kiek laiko atgal Toron­
to miesto valdyba labai daug triukšmo sukėlė prieš atida­
rymą stipriųjų svaigalų barų Toronte, kuriuos legalizavo 
premjero Drew, valdžia. Bet kada reikėjo kiekvienam as­
meniškai pasisakyti, kur jie stovi, tai nei vienas nenorėjo 
Stačiai pasisakyti prieš tų barų atidarymą. Tiktai vienas 
Stewart Smith pasisakė aiškiai, kąd jis priešingas.

Patriukšmauti, pasigerinti daugumai visuomenės, jie 
moka, bet veikti dėl daugumos interesų — niekados. Ne­
bent tuomet, kada visuomenė priverčia. Jie žadėjimus duo­
da tiktai laikė rinkimų.

Konservatai, laike Ontarijos seimelio rinkiminės kam­
panijos, davė net 22 prižadus. Iki šiol jie nei vieno prižado 
visuomenei neišpildė. Jie pildo savo prižadus turčiams, ku­
rių viešai neskelbia. 1

Svarbu atminti, kad. dešinieji savo pažadų turčiams 
viešai neskelbia. Juos reikia įžiūrėti, matyti iš veiksmų nuo 
rinkimų, iki rinkimų. Drew nežadėjo likerio barų laike rin­
kimų, bet jau įgyvendino. Tas prižadas buvo duotas kitu 
būdu. į

Tad visi balsuokit tik už pažangius demokratus ir 
. darbininkų atstovus. .

SUOKALBIAI IŠKYLA
I '

Praneša, kad Bulgarijoj sučiupti suokalbininkai nu­
versti dabartinę valdžią ir įsteigti senovišką ar panašią. 
Suokalbio priešakyje stovėjo armijos karininkai su gene­
rolu priešakyje. Jie buvo sučiupti ir bus atatinkamai nu­
bausti.

Galimą įsivaizdinti, kad panašūs suokalbininkai' vei­
kia visoj.eilėj kraštų Europoje. Jie dirba dieną ir naktį, 
kad surinkti maištininkus ir nuversti esamas valdžias. Ypa­
tingai galima įsivaizduoti, kad taip dedasi Lenkijoj, Ru­
munijoj ir Vengrijoj. Pastarojoj, tiesa, valdo viduriniai, 
bet nemanykit, kad reakcionieriai patenkinti.

Europoje, dabar eina sprendžiamoji kova. Liaudis ima 
viršų, o reakcionieriai intryguoja ir suokalbiauja, kad nu­
versti. Jeigu jie tai nepadarys iki esamosios valdžios įro­
dys savo sugabumą atstatyti šalis, pravesti senai reika­
lingas reformas, tai paskui jau nebus galima.

Jeigu jie šiandien: galėtų tikėtis amerikiečių ir britu 
paramos, tai kraujo upeliai tekėtų daugelyje Europos kraš­
tų. Bet šiandien yra galinga Raudonoji Armiją, kuri stovi 
sargyboje progreso, kuris šiuo tarpu vyksta Europoje.

Raudonosios Armijos jėga sumušė nacius, bet tuc 
viskas nepasibaigė. Jos egzistavimas šiandien. turi su­
spaudęs už rankų nacizmo liekanas, kurios nieko nelauku­
sios smogtų liaudies širdin visose šalyse, kurios dabar liuo­
bos ir. kuria naują gyvenimą. Daug kam nepatinka tokia 
situacija, bet jei ne .Raudonoji Armija; tai šiandien Euro­
poje būtų baisiau, negu kiek laiko atgal buvo nekuriuoBę 
Indijos miestuose. . ' ■

Maganlal Hirashand Shah, 
Bombay seimelio narys ir in­
žinierius, kurį aną dieną Ka­
nada išdeportavo į Jungtines 
Valstijas ■ Shah sako, kad už

laujoji Hibia Tampa 
litais Pramonės Centru

■ L, Sklerytė

Automobilis greitai bėga 
vingiuotu plentu, ir kiekvie­
nas posūkis atidengia naujas 

: panoramas. Tankus miškas, 
l upelis, tankių rugiui laukas. 
Abiejomis kelio pusėmis .ne­
aukšti kalneliai, kurių klo­
niuose mirga dirbamų laukų 
keturkampiai. Šileliai, nedi­
deli nameliai. Kelionė iš Vil­
niaus užtrunka viso 20 mi­
nučių.

Jau įvažiuojant į miestelį, 
į akis krenta lentos su skel­
bimais, kad "staklių statybos

naujiems mūriniams pasta­
tams uždengs stogus, medi­
nius išardys.

— Trūksta darbo rankų, 
- skundžiai vyriausias ih- 
iiieriu^M^&žsakymai tie- 

i ant Salv4- 
į- , .dirbam ir

W$Tdų-stalių ceche prie ‘ 
kiekvienos detalės dirba vie­
nas žmogus, štai apie dide­
lį apvalų stalą triūsia vy­
resnysis darbininkas Tukinis.

einančios pirmyn.”
j Henry Wallace ras draugų 
‘ unijose ir kitose darbo žmo­
nių organizacijose, jeigu jis 

tai atsakominga britų Įtakaį tęs tą darbą pirmyn. Progre-
Kanadoje. Jis buvo pasiren­
gęs papasakoti kanadiečiams 
apie Indijos žmonių gyveni­
mą, bet britams i

fabrike ‘Žalgiris’, Naujoje 
Vilnioje, skubiai reikalingi 
visų rangų technikiniai ' ir 
administracijos d a rbuoto- 
jai. . Sąlygos. . . ir t.t.”

Fabrikas randasi miešto ' — Kodėl tu, tėvuk, senat- 
-pakraštyje. Pusiau sudegę : vėjo dirbi ? Argi tu vaikų ne- 
korpusai maišosi su jau at- ;turi, kad tau padėtų, argi tu 
statytais ir naujais pasta- j pensijos negauni? 
tais. Ant stogų, kieme — gy-, Senukas užsigavo: 
vas žmonių skruzdėlynas. — Ot, kada, vokiečiai čia 
Mus apsiaučia plakt u k ų-buvo, tada tai aš anlkros- 
tauškėjimas, mašinų ūžimas. | nies,sėdėjau ligonis buvau,

Stąklių statybos fabriko i senas, o vokiečiai išėjo — 
! plotas užima 19,000 ketvir-ia* i1' pasveikau ir pajaųnė- 
tainių metrų. .__ ______
šioje vietoje buvo statomas 
mechaninis fabrikas, bet ka­
ras ir okupacija sukliudė pa­
baigti statybos darbus. Atsi­
traukdami vokiečiai sunaiki­
no viską, ką galėjo, ir akt
Tynos žemės iiko tik pa­
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1941 metais Jau, kalba gudriai šypso­
damasis. — Ir pats dirbu ir 

‘kitus mokau.
Jis parodo. į penkiolikametį 

berniuką, stropiai drožinė­
janti stalą.

— Štai, išmokysiu keletą 
jaunųjų ir tada ramus bū­
siu, kad mano darbas nepra­
puls. 12 metų būdamas išė­
jau duoną užsidirbti į baldų 
dirbtuvę, o . dabar jau 76-ti 
■metai stukterėjo.

Mes apeiname visus baldų 
fabriko cechus. Džiovinimo, 
obliavimo, baidų surinkimo, 
poliravimo.

Miško . ko 
daugiau kaip 
Kartu su išl 
dukcija augu 
Padedami, p?.

syve Amerika būtų viso pa­
saulio palaima. Imperialisti­
nė — pražūtis pasauliui, y- - sjau sudegę korpusai.

■ Kiekvieną dieną vis ma- 
i žiaų pastebimi- vokiškojo

■ i vandalizmo pėdsakįi. Ryš- 
| kiai raudonomis plytomis 
spindi du atremontuoti dide­
li korpusai, trečiajam den-

*’4 m.-    ĮJrttoel U11U i, y -
nepatiko, pa i ingai atsilikusioms kraš- į

i! Mūsų Ikimis litini ;
Jau Penkins Išteisino . t

Karališka komisija ištyri­
nėjo visą eilę asmenų, įtar­
tį teikime informacijų So­
vietų Sąjungos agentams ar­
ba ketinusių • duoti jiems 
slaptų informacijų, o valdžia 
tos komisijos raportą išleido 
knygos formoj ir pardavinė­
jo po dolerį už kopiją.- ■

Tame raporte išvardinti 
asmenys,- komisijos buvo nu- 
smerkti kaip, SSRS šnipai. 
Reikėjo tiktai teismo patvir­
tinimo. Bet kada teismas 
pradėjo nagrinėti jų bylas, 
penktus iš jų jau išteisino. 
Kiti dar bus teisiami ir galės 

..būti išteisinti. Gali taip su­
sidaryti, kad virš trečdalio 
nusmerktųjų asmenų bus iš­
teisinta.

Dabar jau eina gandai, kad 
autoritetai norėtų numesti į 
šalį tuos visus apkaltinimus. 
Viena, teismas komisijos ra­
portą labai sumenkino. Kita, 
teismai ir propaganda savo 
tikslo neatsiekč. Antisovieti- 
nis sentimentas, spaudos su­
keltas pradžioje, į žmones 
nepaveikė. Priešingai, val­
džios žygis sukėlė prieš ją 
visuomenės protestus, nes 
valdžia pasielgė labai nede­
mokratiškai.

Kvebeko provincijoj, ta­
čiau, padėtis kitoniška. Du- 
plesio valdžia daro kratas 
Darbo Progresyvūs Partijos 
raštinėse, areštuoja Fred 
Rose gynimo komiteto na­
rius. Girdi, valdžia ir kara­
liška komisija paniekinamos.

Fred Rose, kaip žinia, pa­
davė apeliaciją prieš nuo­
sprendį. Teisingumo ininiste-

tams.

■ I Moterys Skriaudžiamos
Valdžios pusės palaiky­

tojai aiškina, kad neapsimo-kliu., j/.Jl* ii

ka moterims mesti darbą dėl ?lamas stoSas’ ° ^tvirt?-
jam jau padaryti atžymėji- 
mai ir tuojau prasidės pama­
tų mūrijimas.

Dirba mechaninis, termiti- 
n is ir liejimo cechai. Mecha­
niniame ceche pastatyta apie 
20 metalo pjaustymo ir grę­
žimo staklių, kuriomis ko’ 
Į_ į apdirbamos mašinų
staklių dalys. Šių metų pa 
baigoje fabrikas išleis pir­
mąją eilę metalui pjaustyti 
staklių.

w to, kad jų uždarbis pastatys 
karo. Bet pastaruoju, laiku, ivYrus i Pavienių kategoriją.

.„m , .... • flirdi nors viwtipk iraus nail-

Roosevelto I Siau’ negu kad ji gautų mo- 
i teriai nedirbant.

Faktinai, klausimas ne .ta- 
I me, ar gaus daugiau, ar ma­
žiau. Pats branduolys Liūdi įa& 
tame, kad tokiai porai tak­
sai bus pakelti, kai visiems 
kitiems numušami.

Kapitalistams, neatsižvel­
giant į tai, kiek jie pelno tu­
rės, numušami viršpelnio i prie . miško kombina t o 
taksai ir dar aplamai sumaži- j. “Naujoji Vilnia” glaudžiai 

prieina geležinkelio šaka. Di­
deliame atstume nuo fabri­
ko Į begalinius štabelius su­
krauti įvairaus didumo ir rū­
šių rąstai. Rąstai svaigina­
mai kvepia... . Ateina trąu-

mbinate dirba 
300 darbininkų, 
cidžiama pre- 
. ir pati Įmonė, 
rmit.ti penkiems 
Jalams, išple- 
Penkmečio pa­

iko kombinatas 
karto.

kada Jungtinės Valstijos į Girdi- Pora vistiek §aus dau’ 
pakrypo nuo E„.____
kelio, nedaug jų nepasirodė;
tokiais demokratais, kokiaisl 
jie skelbėsi karo metu. Bet 
jų tarpe vienas atsirado, ku­
ris nebijo net ir prieš, audrą 
pūsti. Jeigu jis ir toliau taip 
kovingai laikysis, rasi apie jį 
susiburs ir tie, kurie jau ne- 
tekę viitiesįarba pradėję svy­
ruoti. Juonii yra Henry Wal­
lace, buvęs komercijos, sek­
retorius.

Pradėdamas redaguoti 
New Republic laikraštį New 
Yorke, jis paraše ilgą edito- 
rialą, išdėstydamas savo pa­
žiūras į esamą situaciją ir 
savo planus dėl veikimo ■ ir 
kovos už progresyvę Ameri­
ką.

Jis nesvyruojančiai sako, 
kad Demokratų Partija turi 
būti atgimdyta,, o jeigu ne­
galima jos atgimdyti, tai 
progresyviai turės ieškoti ki­
tų kelių. iVenu ar kitu bū­
du, tačiau pasukimas turi 
būti padarytas.

Pranešimai iš Anglijos sa­
ko, kad Wallace parašęs laiš­
ką Darbo partijos sukilė­
liams, sveikinantį jų pastan­
gas pasukti gerojon pusėn 
britų politiką. ■ ,

Ant .-kiek jam ’ pavyks jo 
užsimojimuose, sunku pasa­
kyti, bet kad jis dabar pasi­
rodo kovingu demokratu, tai 
aišku. Jis išėjo prieš visą 
aparatą, kuriame ir jis buvo, 
apleisdamas svarbią ministe­
riją, ir dabar ryžtasi jungti ! 
demokratines jėgas, kad A- 
merika pasuktų gerojon pu- Į 
sėn.

i narni 16 nuošimčių. Sumaži-į 
narni mokesčiai visiems. Bet 
tuose atsitikimuose, kur mo­
teris dirbs, mokesčiai bus di- 
deseni, negu dabar moka. 
Tiek pat padarydami, 1947 
metais vyras su moteria tu-j.kinys ir nuo platformų nu- 
rės mokėti daugiau, negu šie- [meta naujus rąstus. Kada 
met. . ' ’ į mūsų mašina privažiavo prie

Gali vyriausybė' aiškinti i fabriko vartų, iš jų išvažia- 
kaip nori, bet tokia tvarka vo sunkvežimis iki viršaus 
išvarys iš darbo daugelį mo­
terų, ypatingai iš profesinių 
darbų. Moterys nedirbs vien 
dėlto, kad nuo jų darbo dar metrų užima miško kombina- 
liktų keletas šimtų dolerių, to pastatai. Po visą erdvų 
O moterys daugelyje vietų kiemą išmėtyti naujutėliai, 
užima labai svarbius darbus, ilgi mediniai pastatai į- 
Jų vietas bus sunku užpildy- vairūs cechai ir dirbtuvės, 
ti. ■ | Šis miško kombinatas turi į-
- ---------------------------------- - j domiausius cechus, iki šiam

' laikui dar nematytus Lietu- 
S aivoje. Čia gaminami barakai

ŠYPSENOS I ir kotedžiai, kuriuos galima 
| | Į pilnai sustatyti vietoje įr|

prikrautas raudonojo medžio 
poliruotais baldais. ■

Daugiau kaip 15,000 ketv.

padidės
Be šių stambių atstatomų 

ir besiplečiančių įmo n i ų 
miestelyje randasi męsos 
kombinatas “Maistas” su vi­
sa eile cechų, nedidelis po­
pieriaus fabrikas.

Ramus, tylus miestelis pa­
virsta stambiu pramonės 
centru. Eina plati gyvenamų­
jų namų statyba darbinin­
kams. Keletą, kartų per die­
ną orą praskrodžia aštrus, 
fabrikų sirenų gaudimas, 
gatvėse matyti fabrikų jau­
nimas, energingas,. linksmas. 
Jis nebijo darbo ir pokarinių 
sunkumų, jis stato ir dirba 
savo valstybei, sau, jis kuria 
laimingą, naują gyvenimą.

Lietuviai Gelbsti
Ispany Demokratus

rija, tačiku, atsisako paleis- "Mano lauku yra pasau- 
. .. j.^ ,, jįs “Mano jėga, y-

ra mano Įsitikinimas, kad 
progrėsyvė Amerika gali ap- 
vienyti pasaulį, o reakcinė 
Ameriką — padalyti. Mano 
priešas . yra aklą reakcija, 
statanti pelną,'pirm produk­
cijos, depresiją pirm sėkmin­
gos valdžios ir kąrą pirm pa­
kėlimo gyvenimo:' standardo 
dėl atsilikusių sričių žmonių, 

' “Mano draugais yra visi 
tie, kurie tiki į tikrą demo­
kratiją. Mano viešpačiu yra 
paprastas žmogus, siekiąs 
apšvietos sau ir sayo vai- 
kamsLdėl turtingesnio, pil- 
nesnio gyvenimo. Aš nesie­
kiu jokių asmeniškų -siekių. 
Jeigu aš turiu kokią reikš­
mę, tai dėl to, kad aš atsto­
vauju tam tikras Jdėjas. Jos 
yra aukštesnės idėjos, nesu­
naikinamos idėjos ir nuolat

ti jį po užstatu. Tai .apsilen- 
kimas su teisėtumu, Pridėjus 
prie to išleidimą karališkos 
komisijos raporto, kurio kal­
tinimus teismas atmetė jau 
penkiuos atsitikimuos, susi­
daro nemažai priežasčių dėl 
kritikos valdžiai. Bet Kvebe­
ke nevalia kelti protesto nei 
prieš tokį neteisingumą.

Kanados valdžia. turėtų 
atitaisyti savo klaidą, ji tu­
ri mesti į šalį tą šnipų ab- 
laVą. Su tuo ji padare-'daug 
žalos visai nekaltiems, žmo­
nėms. - ■

Henry Wallace .._
■ "Jungtinių Valstijų valdžio- 
je.prie Roosevelto buvo visa 
eilė pažangių valstybininkų. 
Savo pareiškimais jie pakėlė 
dy,asloje ne vieną žmogų pa­
saulyje laike antifašistinio

Daugiau Nebenori

, Mergina: — Aš manau, 
kad nesudaro skirtumo, ar 
stenografas, ar stenografė.

Menedžeris: — Visai prie­
šingai. Skrtumas labai dide­
lis.

Mergina: Pavyzdžiui?
Menedžeris: — Kada anais 

metais aš pasisamdžiau ste- 
nografę, vietoj stenografo, 
tuojau netekau savo vietos.

Merginna: — Kaip tai bu­
vo?
. Menedžeris: — Matote, aš 
buvau įstaigos savininkas, o 
dabar tiktai menedžeris.
: Mergina: —■ Nesuprantu.

Menedžeris;—- Ji dabar 
mano žmona ir bosas.

Vienas iš Dviejų

Sekmadienines mokyklos 
mokytojas paklausė vieno 
studento: .

"Pasakyk tu man, kodėl 
liūtas nelietė Danieliaus, ka­
da jis buvo vienoje duobė­
je?”

“Tur būt jis buvo vegete- 
rijonas arba sotus,” atšovė 
mokinys.

kurie išsiuntinėjami į visus į riuomenės. 
respublikos kampus ir net už 
jos ribų. 1
cechą. Kiekvienas jo skyrius 
gamina kokią nors barako 
detalę: langų rėmus, durų 
staktas, tai prieangių laip­
telius, turčklius ir t.t.

— Mes stengiamės taip pa­
gaminti visas dalis, kad jas 
montuojant reikia išnaudoti 
minimumas vinių ir laiko, — 
paaiškina mums vyresnysis 
meisteris Valiulis.

Dabar per mėnesį laiko pa­
gaminama po 25 barakus ir 
per visą cecho veikimo laiką 
pagaminta daugiau kaip. 300 
barakų. .

Prieiname prie užbaigto 
kotedžio. Vienaaukštis,, ža- 
lias linksmutėlis namukas su 
aukštu prieangiu ir smailiu 
stogu. Jame keturi kamba­
riai.

Miško kombinatas turi 
lentpiūvę, .barakų bei stak­
lių cechus ir baldų fabriką 
su reikalingais cechais. Ka­
dangi miško kombinato ga­
minių pareikalavimas buvo 
milžiniškas, ant greitųjų bu­
vo pastatyti mediniai cechai. ■: 
Dabar juos pradeda apvesti I 
mūrinėmis sienomis ir kada

VANCOUVER. — Pora' 
savaičių atgal atplaukus pre- 
kiiiinam laivui į Vancouver;, 
ant jo rasti keturi jauni vy­
rai, kurie pabėgo iš Ispani- ■ 
jos nuo fašisto Franko ka- 

Jie manė, kad
laivas plauks į Meksiką, bet 

Užeinu į barakų jų nelaimei, pateko čia į Van- 
i couverį, kur jie buvo areš- 
i tuoti ir patalpinti emigraci- 
, jos stovykloj dėl deportavi­

mo atgal. į Ispaniją.
\ Kadangi sugrąžinimas jų 

atgal į fašistų rankas reikš­
tų tiktai vieną likimą — su-. 
šaudymą, tai kaip tik žinia 
pasklido, kad jie areštuoti, 
tuojaus buvo' sutvertas ko­
mitetas-jų gelbėjimui. Re­
miant masinėms organizaci­
joms ir darbo unijoms, pra­
dėjo aukos plaukti ir visur. 
Dabar jie jau paleisti ant 
mėnesio laiko po kaucija po 
vieną tūkstantį dolerių iki 
bus ■ galutinas nuosprendis . 
padarytas, kas su jais bus 
daroma.

Tad pereitą sekmadienį per 
reguliarį Lietuvių Literatū­
ros Draugijos, vietinės kuo­
pos susirinkimą buvo apie 
tai plačiai diskusuota ir vien- ! 
balsiai nutarta paaukoti $17 ' 
iš kuopos iždo. Nariai bei '■* 
svečiai suaukojo $15.00, Viso i 
susidarė $32.00 del gelbėji- :? 
mo jaunų-ispanų nuo fašisto 
Franko budelių. ' ’»

.■ i Win, V. ■'
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Kada pergalingoji Tarybi­
nė Armija sutriuškino priešo 
gaujas ir išvijo jas iš mūsų. 
Lietuvos ribų, atrodė, kad 
nebus nei galo, nei krašto 

.tiems negirdėtiems sugriovi­
mams, kuriuos buvo pridaręs 
mums klastingas priešas. Iš­
griautieji keliai, susprogdin­
tieji geležinkeliai ir stotys, 
sunaikintieji uitai,'. visiškas 
nebuvimas aufotranspor t; o. 
kurį nusivijo priešas, pri­
griautieji ir išgr.ib?lytiėji 
fabrikai bei gamyklos, visiš­
kai sunaikintos beveik visuo­
se miestuose elektros ptolys 
bei vandentiekiai, sudegintie­
ji kaimai, nualintieji del vo­
kiečių šeimininkavimo dirvo­
žemiai, daugiau kaip pėrj iis 
sumažėjęs gyvulių skaiėiiisV^ 
— šitoks baisus vaizdas ga- j 
Įėjo įvaryti nusiminimą ; 
daugelio širdis.

■ Kaip sugebės mūsų nedi­
delė Respublika, su paveldė­
ta "nuo buržuazinių laikų at­
silikusia ekonomika, įveikti 
tuos negirdėtus sunkumus, 
stojusius jos kelyje.’ — dau­
geliui kildavo klausimas.

Ir iš tikrųjų, bet kuriomis, 
netarybinėmis, sąlygomis, ši 
katastrofa būtų buvusi- Lie­
tuvai neatitaisoma ilgiems 
metams, net dešimtmečiams. 
Po pirmojo pasaulinio karo 
Lietuvos liaudies ūkiui buvo 
.padaryta didele žala, bet a- 
noji žala nesudarė nt vieno 
trečdalio tų nuostolių, kurie 
buvo padaryti dabar. Buržu­
azinės santvarkos sąlygomis 
Lietuva per ilgus m-jtus ne­
galėjo atsigauti nuo suduoto­
jo jai smūgio. Labai iš'lėto 
buvo atstatomas susisieki­
mas; daugelis metų praėjo, 
kol miestuose pradėjo staty­
ti naujus namus; kaimuose 
ir miestuose žmonės neras­
davo sau darbo. Daugelis lie, 
tuvių buvo priversti emu 
gruoti iš savo krašto beieš­
kodami duonos kąsnio; Dar­
bo žmonių medžiagine gero­
vė ne tiktai nekilo, bet smu­
ko per dešimtmečius. Oficia­
liais statistikos daviniais, 
darbininkų darbo atlyginimo 
indeksas sumažėjo nuo 1930- 
tų metų iki 1939-tij metų nuo 
šimto iki septyniasdešimt 
dviejų. Iš tikrųjų, vaizdas 
buvo labiau bedžiaugsmis, 
jei atsižvelgiant į nedarbą įr 
kaimo proletariatą, kuris 
buvo priverstas. kasmet de­
šimtimis tūkstančių eiti ieš­
koti ' sezoninių -uždarbių į 
Rytprūsiją ir Latviją.
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Dabar išėjus j socialistinio 
vystymosi kelią, įsijungus į 
didžiausius stalininius penk­
mečius, mums atsivėrė per­
spektyvos greičiausiai atkur­
ti ir išvystyti mūsų liaudies 
ūkį.

Dar karo metu, jau nuo 
pirmųjų išvadavimo dienų, 
mums buvo suteikta didelė 
pagalba. Buvo atstatyti ge­
ležinkeliai ir atnaujintas su­
sisiekimas, nematytu mūsų 
sąlygomis greitumu buvo at­
statyti tiltai ir keliai, buvo 
Įvežtas didėlis garvežių bei 
vagonų kiekis. Respublika 
buvo tuojau aprūpinta auto­
transportu, ir per trumpą 
laiką sunkvežimių kiekis 
daugiau kaip keturis kartus 
prašoko prieškarinį lygį.

Kur ir kuriomis Sąlygomis 
silpnoji Lietuva, karo sunai­
kintoji, būtų galėjusi per 
trumpą nedaugelio mėnesių 
laiką mobilizuoti tokius kapi­
talus, kurie buvo reikalingi 
šiam reikalui? Nebent tiktai 
atsidavusi ligi gyvos galvos 
} kapitalistinių valstybių ver­
govę, patekusi daugeliui de­
šimtmečių į koloniaiinį pri­
klausomumą nuo jų.

Penkmečio plano Lietuvos I 
TSR liaudies ūkiui atkurti 
bei išvystyti įstatymas, kuris 
yra' Lietuvos TSR Aukščiau­
siosios Tarybos V-tos Sesi­
jos priimtas, detaliai nusta­
to didingą mūsų socialistinės 
statybos per artimiausią 
penkmetį vaizdą, taip pat už­
tikrinančių tą statybą žygių 
kompleksą. PusantrA milijar­
do rublių buvo investuota į 
kapitalinius darbus!

Pirmųjų metų planas — 
itin atsakingas, nes juo yra 
dedamas pamatas viso penk­
mečio planui sėkmingai atlik­
ti, ir itin sunkus, nes jis yra 
vykdomas siaurosios sunai­
kinto ūkio bazės pagrindu ir 
pokarinio pertvarkymo sąly­

gomis. Nežiūrint į tai, Lie- 
ituvos darbo žmonės šiais me­
tais yra pasiekę žymių lai­
mėjimų.

Visų pirma pastebimai pa­
didėjo. mūsų vietinių tarybi- 

. nių organų organizuojama­
sis vaidmuo.

Praėjusieji metai buvo to­
lesnio tarybų valdžios orga­
nų stiprėjimo metai.' Tas 
stįprėjimas ėjo trimis link­
mėmis. Pirma, platesniųjų 
darbo žmonių sluoksnių į- 
traukimas. į valstybės tvar­
kymo darbą. Antra, nuolati­
nis vykdomųjų komitetų dar­
bo tobulinimas. Trečia, tary­
binių organų apvalymas nuo 
atsitiktinių, priešiškų ir ne­
tikusių žmonių. Per praėju­
sius metus į aktyvų valstybi­
nį darbą buvo Įtraukti nau­
ji tūkstančiai darbininkų, be­
žemių, mažažemių valstiečių 
bei darbo inteligentų. Tai 
yra žmonės, kurie savo pasi­
ryžimą dirbti Tarybų Lietu- 
Vos liaudies gerovei yra įro­
dę savo praktiškais darbais. 
Jei paimsime, pavyzdžiui, 
valsčių vykdomųjų komitetų 
pirminmkų sudėtį, tai pama­
tysimi;, kad apie penkiasde­
šimt -nuošimčių yra apdova­
noti ordinais ir medaliais už 
nuopelnus liaudžiai, apie, ke­
turiasdešimt nuošimčių yra 
Didžiojo Tėvynės karo daly- 

1 viai, kovojusieji Tėvynės ka- 
■ k> frontuose arba partizanų 
1 judėjimo eilėse.

Nuo arklo ir staklių Tary­
bų valdžios pašaukti darbo 

Į žmonės neturėjo ir negalėjo 
. turėti atitinkamo pasirengi- 
’ mo valstybės tvarkymo dar­

bui. Valstybės reikalų tvar- 
• kymo meno jie mokėsi ne u- 

niversitetūose, bet pačiame 
prasčiausiame darbe. Šian­
dien mes turime su dideliu 
pasitenkinimu konstantuoti, 
kad Tarybinė santvarka per 
trumpą laiką išauklėjo dau­
gybę gerų organizatorių, vi­
suomenininkų, išėjusių iš 
liaudies gelmių.

Valstybinis aparatas šian­
dien dirba geriau, negu jis 
dirbo prieš metus. Šiandien 
valsčiaus vykdomasis komi- 
tet,as, kaip taisyklė, yra sa­
varankis tarybų valdžios or­
ganas, sugebąs spręsti jo 
-kompetencijoje esamus klau­
simus. Žymiai pagerėjo dar­
bas ir apylinkių vykdomuo­
siuose komitetuose,

(Bus daugiau)

Daugiau Airky
Lietuvos Paramai

Liaudies Baisas

Visiems aukavusiems ta-10 ’ ga H S H8 a° „a_8Liaudies Balso wjnoh 
sų organizaciją ir pagal iš- ® b w b h® r " i B B -
galę paaukoti.

D. M. Šolomskas,
ALDLD CK. Sekretorius

46 Ten Eyck St.
Brooklyn 6, N. Y.

AUKOS LIETUVOS
ŽMONiy PARAMAI

Skaičius Kasdien Didėja

Louise Yim, Pietų Koreos de­
mokratines tarybos atstovė, 
kuri papasakojo Jungtinių 
Tautų delegatams, kad Ko- 
reoj siaučia reakcionierių ab- 
lavos- prieš demokratus. A- 
merikiečiai duoda tiems reak­
cionieriams pilną laisvę.

Leon Blum, 74 įlietų amžiaus 
Francijos socialistų . vadas, 
kuris išrinktas laikinu Fran­
cijos premjeru. Kadangi nei 
komunistai, nei krikščionys 
nesudarė daugumos, tai su­
sitarta rinkti socialistą, vi- 

| dūrio atstovą.

ALDLD Reikalai
Lietuvių Literatūros Drau­

gijos Suvažiavimas įvyks 
šeštadienį, kovo 29 d., Lietu­
vių PiliečiųKliubo Svetainėj, 
280 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. •

Suvažiavimas yra būtinai 
reikalingas, kad aptarti, kaip 
sėkmingiau auklėti mūsų 
kultūros ir apšvietos. Drau­
giją, kaip pasekmingiau 
veikti visos demokratinės 
liaudies naudai; Suvažiavi­
mo reikale bus išsiuntinėta 
visoms kuopoms šaukimai su 
platesniu paaiškinimu.

Kadangi, ,prie mūsų Drau­
gijos priklauso, apie 3,000 
moterų, tai penktadienį, ko­
vo 28 dieną, toj'pat svetainėj 
laikys moterys savo suvažia­
vimą, kuriame dalyvaus įvai­
rių moterų kliubų-ir organi­
zacijų delegatės ir mūsų 
Draugijos moterų kliubų de­
legatės.

Sekmadienį, 30 d. kovo, 
Brooklyne įvyks-Trečias De- 
'mokratinių Amerikos Lietu­
vių Suvažiavimas. Aiškų, 
kad mūsų Draugija dalyvaus 
šiame suvažiavime. Kuopų ir 
apskričių pareiga rūpintis, 
kad visi trys suvažiavimai 
būtų sėkmingi. Mūsų-kuopos 
turi imti iniciatyvą ant vie­
tos , kad išrinkus kuodau- 
giausiai delegatų ir pasiun­
tus į šiuos suvažiavimus;

Duoklių Mokėjimas
Jau mažai narių, kurie 

dar nepasimokėjo savo duok­
les už 1946 metus. Tūli iš 
jų atsiliko todėl, kad negali 
atsilankyti j kuopų. susirin­
kimus, kiti "pamiršo”, o kiti 
dėl nepaisymo. Už bausmę 
tie draugai ir draugės da­
bar tuojau turėtų pasimokė- 
ti duokles vienu kartu už du 
metus — 1946 ir 1947. Pasi­
tikiu, kad jie'tą padarys.

Taipgi jau dabar reikia 
pradėti mokėti duokles už 
1947 metus. Iki naujų metų 
liko nedaug laiko. Kam lauk- 

■ ti su pasimokėjimu metų pa­
baigos, kad tą galima atlik­
ti metų pradžioj! Kada na­
riai metų pradžioj sumoka 
duokles, tai ir Centro Komi­
tetui palengvina darbą, žur­
nalo, knygos išleidime ir ki­
tų pareigų atlikime ir kuo­
poj yra daugiau laiko kitiem 
darbam iri naujų narių gavi- 

už

, .4 .v .Jbą ir ne visi sugrjzo prie ] 
darbo.

Bet Draugijos nariai gaus 
labai gerą knygą — Prisikė­
lusi Lietuva. Knyga jau bai- ' 
giama spausdinti ir greitai 
bus nuvežta pas apdarynčto- ■ 
ją. Kaip greitai iš ten gausi­
me, tai sunku pasakyti,, neš 
ir ten nesuspėja darbus at­
likti. Turėkime visi, kantry­
bės, knygą gausime ir ji bus 
labai naudinga.

. Ta pati istorija ir su žur­
nalu Šviesa, Stoka popierio 
ir spaustuvėj darbininkų. Re­
dakcija ir Administracija at­
liekame savo pareigas. Tiki­
mės, kad sekamais metais 
bus mažiau kliūčių toj sri­
tyje
Aukos

Mes turėjome daug įvai­
rių >aukų kampanijų,- kurių 
viena buvo pagalbi Lietuvos 
■liaudžiai. Mūsą. Draugijai 
reikalinga aukų, kad galėtu- 
me išleisti laiku knygas, žur­
nalą, atlikti organizacinius 
darbus ir prisidėti prie ko­
vos už liaudies ISįsvę ir ge­
resnį gyvenimą. Mūsų narių 
duoklė-yra ta pati, gi popie- 
ris spaustuvės., darbas, iš­
siuntimas ir kitkas daug pa­
brango. Todėl tfctinai yra 
reikalinga, kad ‘apskričiai, 
kuopos pagal savų išgalę pa­
aukuotų į knygų j fondą. Tą 
pat gali padaryti ir draugai, 
kiek daugiau uždirbą. Pasta­
ruoju laiku į knygų ir Ap­
švietos Fondą sektinai gavo­
me aukų:

Dr. M. D. Paięvičius iš 
Detroito prisiuntė $50 aukų, 
tai dalis pelno nuo spaudos 
pikniko. *

ALDLD 3-čias Apskritis, 
Conn., aukavo tiems reika­
lams $50. Aukas prisiuntė W. 
Brazauskas.

ALDLD 20 Kuopa, Bing­
hamton, per H. Žukienę,$5.

LDS 1-mar Apskritis, 
Mass., valtija, per P. Baro­
ną $5.

M. Miller. Mot ndsville, W. 
Va., aukavo $4. r K. Plače- 
nis, Toledo, Oi)i>, $1.50.

Labai linksma, kada visi 
gerieji draugai ir draugės 
tampriai susirišę su Kanados 
Lietuvių Nacionalio Komite­
to veikimu ir visomis išgalė­
mis ■ remia Komiteto užsi­
brėžtą tikslą sukėlimui pini­
gų dėl Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademijos. Tai ne tik Ko­
miteto tikslas. Jį užgyrė vi­
sas pažangus Kanados lietu­
vių judėjimas per Ketvirtą­
jį Kanados Lietuvių Suvažia­
vimą, įvykusį rugpiūčio 31 
ir rugsėjo 1, 1946 metų, To­
ronte.

Nors vajus ofeialiai pasi­
baigęs, bet kvota sukelti nuo 
$10,000 iki $15,000 neišpildy­
ta. Tačiau yra vilties, kad 
reikalinga suma, bus sukelta, 
nes draugai ir draugės pra­
dėjo antru kartu aukoti, kad 
būtų galima pasiekti numa­
tytą sumą.

Nors trumpas laikas beli­
ko šiam darbui užbaigti, bet 
dar užtenka, kad visi.geros 
širdies lietuviai spėtų prisi­
dėti, pirmu ar . antru kartu, 
prie šio taip svarbaus reika­
lo.

Reikia atsiminti, kad ši 
proga gali būti paskutinė 
proga padėti Lietuvai atsi­
kelti iš karo griuvėsių, ir į- 
sirašyti save į atbudavotojų 
sąrašą, kuris pasiliks istori­
niu sąrašu. Tad kad visų au­
kotojų vardai’būtų teisingai 
įrašyti į sąrašą, kuris bus 
siunčiamas i Lietuvą su siun-.- 
tiniu, prašyčiau visų lietuvių 
kolonijų, kurios dirbo ir rin­
ko aukas vienokio ar kitokio 
komiteto vadovybėj, prisiųs­
ti aukotojų sąrašus, kurie 
pagelbės mums, kad išvengti 
klaidų darant bendrą sąrašą.

Štai dar žiupsnys gausių 
aukų, kurias yra malonu 
skelbti.

Per L. Svirplį, Windsor, 
Ont., gavome vėl '$114.00. 
Tai aukos ir pelnas nuo pa­
rengimo. Iš auktojų, Dom. 
Green, Detroit, Mich., nebu­
vo skelbtas. Jis aukojo $5.00.

A. Grinkus, Vancouver, 
B. C., prisiuntė auką $50.00. 
Tai pelnas nuo LLD126 kuo­
pos parengimo.

Per Toronto Demokratinių 
Lietuvių Komitetą gavome 
$10.00. . ■

Visiems aukotojams ir pa­
sidarbavusiems tariu širdin­
gai aciu,

’ TORONTO. — Šiomis- die­
nomis Toronto Demokratinių 
Lietuvių Komitetas gavo dar 
$10.!00 aukų Lietuvos para­
mai. Aukojo P. Bepirštis.

Už auką tariu širdingą 
ačiū,

M. G.

muį. Mokėkite duokles 
1947 metus jau dabar!-
Mūsų Knyga ir šviesa

Su išleidimu Draugijos, 
knygos už 1946 metus su­
vėlavome, bet tai įvyko dėl 
dviejų priežasčių. Pirma; — 
popietis buvo užsakytas dar 
sausio mėnesį, o gavome tik 
spalių mėnesį. Bendrai , po- 
pierio dar stoka ir su ta kliū­
timi susiduria visos spaustu­
vės. Antra, tai stoka tech­
niškų jėgų Laisvės spaustu­
vėj. Namažai mūsų darbinin­
kų buvo paimta j.karo tamy-

Nauja Vajininkė B. Antanavičienė Užėmė Pirmą Vielą

Laike pastarosios savaites Su gruodžio 16 d. Liaudies 
gražus vajininkų būrys pri- Balso vajininkai save užsire- 
siuntė bei pridavė savo darbo kordavę sekančiai: 
rezultatus. Su džiaugsmu ga­
lime pranešti, kad į Vajininkų 
eiles įsirašė ir užėmė pir­
mą vietą mūsų darbšti vaji- 
ninkė, torontietė, drg. R. An­
tanavičienė.

Vajininkai Punktai
Antanavičienė R., Tor., 252
Jakavičiene Z., Toronto, 242 ■
Ivanauskienė N., Hm.
Taruškįcnė T., Montreal, 90

90

Iš pirmųjų vajaus dienų j i Brazdžius J., Sudbury, 
Paul F., Hamilton,darbą stojusi, drg. Z. Jaka- 

vičienė irgi didelį šuolį pa­
darė vajaus darbe. Ji rimtai 
pasiryžusi laikytis' draugiš­
kose lenktynėse su jos išsi­
šaukta -į lenktynes drg. R. 
Antanavičiene.

Hamiltonietė drg. N. Yva- 
nauskienė irgi žymiai pažen­
gė pirmyn naujų prenumera­
tų gavime ir atnaujinime se­
nų. Taipgi pranešė, kad turi 
jau keletą dolerių aukų su­
rinkusi.

Ilgai tylėję. montrealieeiai 
prabilo per naują vajininkę

J. Barčas, 
KLNK Sekretorius,

230 Dovercourt Rd.,
Toronto 3, Ont.

išteisino, Iš trylikos teismui 
atiduotų vadinamų “šnipų” 
teismas išteisino penkis. Bet 
karališkoji komisija buvo su­
radus. juos visus “kaltais”,

Dr. David' 
žmona, 
bandė 
paslapčių
bet per abu

su savo 
per du kartu 

jį išdavime 
agentams, 

teismas

69
60
54
36
30
24
18-

Žala K., Windsor, 
Apšegienė A., Auburn, 
Marozienė O., Waterbury, 
Maigis A., Toronto, 
Meison, S., Waterbury, 
Galinaitis A., Toronto, 18 
Daukantas A„ Toronto, 
Blazionis J., Lowell, 
Kazokas F., Lethbridge 
Gutauskas P., Toronto, 12 
Klinga R., Toronto., 
Bepirštis P., Kapųskasing, 12 
|Lesevičius J., Montreal, 12 
1 šimukauskas A., Pt. Alb., 12 
Užkuraitis J., Windsor, 12

12
12
12

įha.uuu yci nauji}, vajKiiunę
drg. T. Taruškienę. Už die- Malinauskienė P., Chicago, 6 
nos kitos laukiame ir dau- i Shimkienė F., Arlington, 6 .
giau vajininkų darbo rezul­
tatų iš mūsų didmiesčio. To­
rontas ir Hamiltonas turi po 
dvi stambias vajininkes. 
Montrealas, kaipo didžiausia 
lietuvių kolonija, turėtų tu­
rėti bent porą ar trejetą 
stambių vajininkų.

Sudburiečiai gražiai atsi- 
rekomendavo- per vajininką 
drg. J. Brazdžių. Jis prisiun­
tė du nauju skaitytojus ir 
pluoštą atnaujintų.

Windsoriečių garbę gina 
darbštus vajininkas drg. K. 
Žala.. Jis lėtai, bet nuolatos 
žengia .pirmyn,

Iš didžiosios Chicagos mū­
sų draugai pranenša, kad 
ten jie pradėjo vajaus darbą 
ir tikisi gražių rezultatų. Ten 
vajininkų priešakyje stoja 

, drg, P. Malinauskienė. Taip­
gi iš Waterbury, Conn., pora 
vajininkų stojo į darbą ir pri­
siuntė keletą naujų ir atnau­
jintų prenumeratų. Šiuo tar­
pu amerikiečių vajininkų 
priešakyje stovi drg. O. Ma- 
rozienė, S. Meison, waterbu- 
riečiai; A. Apšegienė, au- 
burnietė; J!. Brazonis, lowel- 
lietis; F. Shimkienė, arling- 
tonietė, ir P. Malinauskienė, 
čikagietė.

Naujų skaitytojų gavime 
pasidarbavo eilė draugų, bet 
proporcingai lyginant prabė­
gusį vajaus laiką su mūsų 
užsibrėžtu planu, tai naujų 
skaitytojų gavimas eina silp­
nokai. Laike pirmų dviejų 
vajaus savaičių yra gauta 12 
naujų skaitytojų.

Aukų rinkime gražiai pasi­
darbavo ir darbuojasi eilė 
draugų. Jų ryžtingumą bene 
geriausiai aptaria, drg. P. 
Mathus,. Blairmore; Altą. Jis 
prisiųsdamas $10.60 aukų, 
surinktų iš 30 aukotojų, ra­
šo : “Čia rasite Money Order 
vertės $10.60. Tai yra aukos 
Laudies Balsui, kurias aš 
surinkau. Ir prašau prisiųsti 
dar vieną ar dvi aukų rin­
kimui blankas, tai dar pasi­
stengsiu parinkti daugiau.” 
Iš tolimos British Columbi- 
jos drg. A. Šimukauskas 
prisiuntė naują skaitytoją ir 
$13.25 surinktų aukų. Taip­
gi gražiai pasidarbavo aukų 
rinkime vajininkai dd. F. 
Repšienė, Rodney, Ont., R. 
Antanavičienė, Toronto, J. 
Bliumas, Heąrst, Ont.

Didesnių kolonijų lietuvių 
organizacijos gražiai atsilie­
pia remiant Liaudies-Balsą. 
LLD 126 kp. Vancouver, B. 
C., per drg. W. Valiuką pri­
siuntė $55.00. Tai jų paren­
gime sukelta dėl Liaudies 
Balso., .

Jungtinių Valstijų lietu­
viai, bei jų progresyvės or­
ganizacijos ir dažnai-gausiai 
paremia Liaudies Balsą.

Skeberdis J., Grimsby,- 6
Aukų surinko sekančiai: 

Jakavicienė Z., Tor., $19.50 
Repšienė F., Rodney, 18.00 • 
Sasnauskienė J., Ger., 17.60 
Šimukauskas A., P. A., 13.25 
Antanavičienė R., Tor., 11.50 . 
Bliumas J., Hearst, 10.50 
Bepirštis P., Kapusk., 4.00 
Galinantis A., Toronto, 4.00 
Žala K., Windsor, 3.00 
Kazokas F., Lethbridge, 3.00 
Melashes A., Bost. Bar, 2.00 
Gutauskas. P.., Toronto, 2,00 
Apšegienė A., 'Auburn, 1.50 
Yvannauskienė N-., Hm., 1.50

Tikrai gražus vajininkų 
būrys ir gražiai darbuojasi 
stiprindami vienintelį Kana­
dos lietuvių laikraštį. Liau­
dies Balsą.

Tos lietuvių kolonijos, ku­
rios dar neturite savo atsto­
vų vajininkų eilėse, labai 
prašomos.; pasistengti, kad 
jie'ten būtų. Laukiame.

Administracija

Gimtadisnio Proga
Parėmė Laikrašti
Ir Lietuvos žmonas

RODNEY. — Draugai 
Skujai turėjo savo dukrelei 
Valei 16 metų ą'mžiaus su­
kaktuvių partiją gruodžio .7 
dieną, kur dalyvavo gražus 
būrelis vietos, lietuvių ir Va­
liūtę apdovanpjo gražiomis 
dovanomis. .

Svečiai, puikiai pavaišinti, 
šnekučiavosi, dainavo, šoko, : 
ir taip linksminosi iki aušros. 
Besilinksmindapi, prisiminė ' 
ir savo mylimiausį laikraštį 
Liaudies Balsą. Vienam iš ' 
dalyvių atsišaukus aukų dėl 
Liaudies Balso, visi mielai 
sutiko paremti, tik su patai- ' l 
sa, kad būtų paaukota ir dėl ■' > 
Lietuvos paramos. Tad ir 
buvo aukojama dviems rei-i : 
kalams.

Liaudies Balso naudai au­
kojo: W. Kauzenas $5.00, G, . 
ir S. Aleliunai $3.00, S. ir F. 
Repšiai $2.00, P. ir K. . Sku­
jai $2,00, Alek Kelly $2.00, 
Mrs. A- Kelly $1.00, Mrs. S. 
Ziiiski' $1.00, S. Zavackas 
§1.00, F. Buikus $1.00. Viso 
$18.00.

Lietuvos žmonių paramai 
aukojo šie: P. Budreika $5.- 
00, A, Kauzenienė $2.00 ir A. 
L. $1.00.

Viso abiems tikslams su­
aukojo $26,00.

Visiems aukavusiems ta­
riu širdingą ačiū.

F. Repšienė
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mtrealo žinios
Pakeitė “.Jaunimo?
Choro Vardą

Per įvykusią! sueigą Point 
.St. Charlio salėje,, dalyvau­
jant didžiumai choro narių ir 
simpatikų, buvo pakeistas 
choro vardas. 'Viėtoj “Jauni­
mo” choro, išrinktas vardas 

; “Vilija”.. Ir nuo jdabar jis 
vadinsis “Vilijos” vardu.

Per Įvykusias choro pamo­
kas, gr. 14, buvo padarytas 
susirinkimas ir išrinkta nau­
ja choro valdyba. Pirminin­
ku išrinktas energingas vei­
kėjas, karo veteranas Bro­
nius Petronis; protokolų sek­
retorium apsiėmė Liudas Ki­
sielius ; finansų sekretorium 
— dar jauna ir nauja choro 
narė Sofi Jermolihskaitė; iž­
dininku — f! Šiuplevičius; 
muzikos tvarkytoja, taipgi 
jaunuolė Ir energinga choro

I Kyla Fašistinė Reakcija

Po vadovybe Kvebeko pro­
vincijos premjero M. Dup- 
lesio smarkiai kyla reakcija j 
visoj Kvebeko provincijoj, o 
ypatingai Montreale. Visų 
pirma pradėta areštuot skva- 
teriai ir per spaudą bauginti 
raudonaisiais, dabar eina a- 
reštai religines sektos narių 
“Witnesses of Jehovah”.

Mauris Duplesis yra gerai 
žinomas kaip aršus darbo 
žmonių priešas ir didelis ’’ 
francūzų patrijotas. Pirmii 
kartų tapęs Kvebeko prem­
jeru keletą metų atgal, pasi­
rodė kaip Hitlerio simpątikas 
iri buvo pradėjęs vykdyti fa­
šistinę programą. Buvo uždą-: 
rytos. progresyvės organiza­
cijos ir jų turtas konfiskuo­
tas; unijos persekiojamos ir 

■vykdomi pogromai prieš žy- 
veikėja A. Tamošiūnaitė. fus * ateivius Antru kartu 

tapo: išrinktas 1944 m. ir vėl 
Yra gautas uzkvmtimas deda mažu atsikurtii 

vykti i Torontą su koncerto į prleškarkual, DupIesiui 
vadovaujant,.įvykiai.

Jehovos pasekėjų religinis 
mokslas yra paremtas grynai 
Biblijos raštais. Jie vykdo 
biblijos mokslą praktiškam 
gyvenime ir smarkiai kriti­
kuoja Romos katalikų dva- 
siškiią.

Apskaičiuojama, kad apie 
1,000 tų Jehovos pasekėjų 
buvo areštuota.

Prieš toki Duplesio veiki­
mą yra siunčiami protestai

■ nuo Įvairių organizacijų ir 
bažnyčių. Angių vyskupas į

! Dr. Discon patalpino atvirą!; 
! laišką Stare. Savo laiške iš- j 
! dėsto, kad toks Duplesio pa- : 
I sielgimas yra priešingas 
; Kvebeko įstatymams, nes tai. ' 
! laužo bažnytines demokrati- 
į nes teises. Anglų katalikų or- 
j ganas “Canadian Register” ■ 
savo editoriale taipgi smer- • 
kia tokius Duplesio darbus. : 
McGill universiteto studentai 1 
sukėlė demonstraciją ir pa- 1 
siuntė protesto laišką. ‘ 

Gruodžio 12 d. vakare Mo- ' 
nument National salėj įvyko : 
masinis-protesto mitingas po 1 
vadovybe “Montreal Civil Li- ' 
berties” draugijos. Per mi­
tingą kalbėjo buvęs oro mi- 
nisteris C. G. Power. Jis Du- 
plesį pavadino reakcijonieriu 
ir pasakė, “kad ir tau gali 
tas pats Įvykti", kaip to re­
storano savininkui, nuo ku­
rio Duplesis atėmė leidimą už 
tai, kad šis uždėjo kauciją 
už areštuotus kelius Jehovi- 
ninkus. Taipgi jis sako, jei 
Duplesis nori užstoti už sa­
vo religiją, tai nėra reikalo

rimtis kardo į rankas. i drg. S. Kuzmicką, kuris ūž-j,čiml buvo aukojęs $5,00, tad 
' viso bus aukojęs šiam tiks­
lui $25.00).

Per draugę M. Cekaitienę 
aukojo: T. Vičas $2.00, Da- 
niševičiai $1.00, J. Strim 50 
centų, Šimonėlis 50 centų, 
M. Labunienė 25 centus.

Taigi, pirmiau skalbtos au­
kos ir šios liūdyja, kad 
montrealiečiai dar nepamiršo 
savo gimtojo krašto ir nuo­
širdžiai nori prisidėti prie at­
kuriamojo darbo.

Jeigu kurie, laike švenčių, 
sumanysite dar prisidėti prie 
šio kilnaus tikslo su savo 
auka,’ mes Komitetas mielu 
noru jums patarnausime ir 
persiusime jūsų aukas į To­
rontą, Nacionaliam Komite­
tui, kuris rūpinasi nupirkimu 
instrumentų.

M. Gudas .
MDLK. Sekretorius

...... —t °
“Duplesis nepasitenkina tik j kvietimą priėmė ir sutiko da- 

religinių sektų persekiojimu, ] lyvauti koncerte.
x_, i —j-jrg Kuzll]įcjęas yramums

žinomas iš'amerikiečių spau­
dos, mes dažnai jį matome 
dalyvaujant tokiame ar kito­
kiame amerikiečių koncerte 
ir skaitome gražius amerikie­
čių atsiliepimus apie jo dai­
navimą. Kai kuriems iš mū­
sų teko jį asmeniniai matyti 
ir girdėti gražiai dainuojant, 
todėl tikimės, kad šitas dai­
nininkas mums suteiks pasi­
grožėjimo ir malonaus įspū­
džio savo dainomis ir gražiu 
balsu.

Mūsų visų pareiga Įsidėmė­
ti šią dieną, kad galėtume 
nepraleisti šios retos progos. 
Apie kitus programos kaval- 
kus bus pranešta vėliau — 
sekite spaudą,

Vajininkė

jis visa -tai kreipia. į progre­
syvius darbininkus ir unijas. 
Yra padarytos kratos Pro- 
gresyvės Partijos raštinėje 
ir suimta spausdiniai. Kol 
kas dar nėra areštuoti par­
tijos nariai, bėt kas žino, gal 
būt greitoj'ateityj prasidės 
areštai, uždarinnėjimai orga- 
nizicijų ir vėl, kaip seniau.

Apdegė. Markutes -

Gruodžio 8 d. 10 v. naktį 
Įvyko gaisras Bonsecour 
markete. Ugnis buvo greitai 
užgesinta ir perdidelės žalos 
nepadarė. Daugiauisiai nu­
kentėjo ‘ 'Pesner ic’ ’ . mėsos 
sandėliai. Sugadinta kelias­
dešimt tūkstančių tonų mė­
sos. Gaisro priežastis neiš­
tirta.

Sveikinu visus Montreale Lietuvių Sūnų ir Duk­
terų Pašalpinės Draugijos narius ir nares ir visus 
rėmėjus ir rėmėjas su žiemos sezono šventėmis — 
Kalėdomis ir Naujais Metais, linkėdamas linksmai ir 
laimingai praleisti jas.

J. Vilkelis 
MLSDPD Pirmininkas

tumčte nelikti skolingais, ir! švietos organizacija, tai mes 
taipgi kviečiame pradėti mo- j nusprendėm, kad p; gelbėti ir 
keti mokesčius jau už 1947'jums, draugai kanadiečiai, 

nes ir jūsų laikraštis Liau­
dies Balsas yra taip pat ap- 
švietos nešėjas. 1

Mes pa skyrėtu iš iždo 10 
dolerių, už kuriuos galėsite

... .. ine programa ateinanti pava-i 
sari. Torontiečių laiškas dar 
nėra viešai 'svarstytas, bet 
greitu laiku bus duotas atsa­
kymas, kada nauja choro 
valdyba susitvarkys. Nors 
chorus iki šiol buvo apkri- 
kęs, bet dabar vėl pradeda 
atgyti ir į torontiečių užkvie- 
timą bus tci;’,:;;i".ai atsiliepta.; 
kaip tenka nugirsti iš pavie-: 
nių chori-u.

■ė. A

vo namuo- 
įt.į numirė 
o u. 54 m. 

Vilkaičio 
žmona. Palaidoto, gr. 7 d.

■ . Patyrusių Finishers ir Hand 
Button Hole Makers

Darbui, ant koutų ir vesčių. 
Aukštas akęrdinis mokestis 
duos progą uždirbti nuo $30 
iki $35 į 40 valandų darbo 
savaitę.
Kreipkitės:. Lombard’s Ltd., 

1625 St. Luke Street, 
arti Guy, 
Montreal

Klastuoja Tikietos, Kuponus

Gruodžio 6 d. provinciale 
policija suėmė 480,000 su- 
klastuotų strytkario tikietų. 
Tie tikietai surasti vienoje 
spaustuvėje. Apart to dar 
rasta pagaminta popierio 
dar dėl 560,000 tokių tikietų. 
Suareštuoti .5 asmenys; du 
buvę Tramvajų kompanijos 
darbininkai ir trys jų drau­
gai.

Tie tikietai'būtų buvę pa­
leisti Montreale prieš Kalė­
das. Jie būtų buvę pardavi­
nėjami 4 už 15 centų,, vietoj 
25 et. Jei tie visi tikietai bū­
tų buvę parduoti, būtų gau­
ta .$66,000. ■ - . ,.

Apie šią klastaciją polici­
jai pranešė spalio mėnesį 
vienas detektyvas, kai nu- 

I girdo vieną buvusį tramvajų 
kompanijos darbininką kal­
bantis apie užplukdymą su- 
klastuotų tikietų.

Antra klatifikacija yra 
sviesto ir cukraus kuponų. 
Royal Mounted policija sua­
reštavo kitus penkius asme­
nis už suklastavimą 300,000 
sviesto kuponų ir daugybę 
cukraus kuponų. Tie kuponai 
būtų pavartoti padengimui 
nelegaliai parduoto 150,000 
svarų sviesto rytinėje mies­
to dalyje, vieno valgomųjų 
produktų pardavėjo.

•J. N.

Aukos Dotnuvos j Paskutinis šią 
Akademijos Naudai Mėty Prašymas

MONTREAL. — Nors va­
jus už sukėlimą $10,000 Ka­
nadoje oficialiai užsibaigė, 
tačiau montrealiečiai dar vis 
priduoda aukų nupirkimui jus metus su nauja energija, 
mokslinių instrumentų dėl naujais siekiais, naujais rei- 
Dotnuvos žemės Ūkio Aka- kalaiš. Užmiršti visus blogu- 
demijos. Ir štai šiuo sykiu mus, su kuriais reikėjo susi- 
aukojo sekami asmenys: įdurti šiais metais, atsiteisti

Per draugą J. Lesevičių su visais, kam ir kuo mes 
aukojo: K. Blynas $25.00. esame skolingi.

Per drauges P. Kisielienę i Mes norime priminti ir 
ir E. Jūškevičaitę: Ch. Juš- kartu kreipiamės į tuos LLD 
ka $15.00, J. Glaveckas $5.-: 137 kuopos narius, kurie dar 
00, Juozas $1.00, J. Slikas i esate skolingi draugijai, kad 
$20.00 (draugas Slikas anks- i su metų pabaiga pasisteng- ____ - - , .. • ■ ■■ 1___ ' ■ t .

MONTREAL. —■ Metai jau 
eina prie pabaigos. Kiekvie­
nas mes rūpinamės užbaigti 
juos laimingai ir pradėti nau-

keti mokesčius jau už 1947 ! 
m. Būkime pavyzdingais or-, 
ganiza'cijos nariais, o tuo mes 
sutaupysime nemažai laiko 
tiems, kurie per ištisus me­
tus turi rinkti duokles ir tuo 
pagelbesime centrui lengviau siųsti mūs kuopai laikraštį 
išleisti literatūrą. [Liaudies Balsą metams, o li-

Reikia pažymėti, kad jau 
randasi šios kuopos narių, 
kurie atsirekomendavo save 
kaipo pavyzdingais nariais, 
apsimokėdami duokles1 ūži 
1947 metus, tai dd. P. Nakai. I 
Lai būna pavyzdžiu ir ki-l 
tiems nariams. Mes tikimės, ; 
kad šitas mūsų atsikreipi- i 
mas į narius, ras atbalsį ir 
kiekvienas atsilieps teigia­
mai. Laukime jūsų visų ko­
operacijos!

LLD 137 Kp. Valdyba .

kusius priskaitykite į aukas. 
—o—-

LLD XII apskričio konfe­
rencijoj, kuri atsibuvo lap­
kričio 1.7 dieną, 132 W. Mar-
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Paieškoiimas
Alfonsas Zlatkus paieško 

savo brolio Jiiozo Zlatkaus, 
seniau gyvenusio Edmonto- 
ne, Altą. ■

Atsiliepkite šiuo adresu: 
Mr. K. Stankus, .6328 Monk 
Blvd., Montreal 20, Que. ,

Monirealiečiams
Naujienybė

Scrantoniečiai ir
Liaudies Balsas

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos: 2—5 p.p., 7 — 9 v.v.
Namų — AM 9324 Ir sully susitarimo

Dtl. hdryhitfe
LIETUVIS GYDYTOJAS

Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE.
, (Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BElairs 2290. Valandos: 4—5 po piet, 1—vak.
!r sulig susitarimo, ^skiriant 
Šeštadienius ir sekmadienius. 

Daktaras iibiooviohs 
0iir«ręjis; Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas.
■ Darau visokias i operacijas ir peršvietimus (X - Rays), 

Vytauto Klube: if'M.L.S: ir D.P D nariams, napiginta kaina.
4351 .ESPIiANADE AVE., MONTREAL, QUE.

i
Į Daugelį Metu Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ®r < 

Klinikose Europoje ir Amerikoj®

Specialistas Veneriniu L'įų ir Akušerija®;- > į
3537 TARK AVE. Tel. HA. 7623 . MONTREAL į

.VaSandoa Nav 3 iki 9 Vai. E*a Rtogų j

Istorinis Bonsecours marke- j padarė nuostolių už pusę mi­
tas Montreale aną dieną per- Į 
gyveno didelį gaisrą. Ugnis I žastis nežinoma.

lijono. dolerių. Gaisro prie-

liiisipirkite Sau Namus

SCRANTON. Pa. — LLD 
39 kuopa lapkričio 17 dieną 
turėjo surengusi vakarienę 
su pasilinksminimais, kaip 
tai šokiais ir gėrimais, ir 
tas mūsų parengimčlis Havė 
gražaus pelno, viršaus $100. 
Kadangi organizacija yra ap-

| ket St., Scranton, Pa,,, tarp 
i kitų klausimų, buvo pakeltas 
I klausimas ir apie mūsų dar­
bininkišką spaudą.

Nekurie mūsų delegatai, o 
ypatingai draugas D. M. Šo- 
lomskas, Centro sekretorius, 
dalyvaudamas konferencijoj 
kaipo svečias, nurodė, kad 
mums reikia remti ne tik čia 
mūsų vietinę spaudą, bet ir . 
pagelbėti draugams kanadie­
čiams, kurie leidžia Liaudies 
Balsą, -nes ir jie turi sunkias 
sąlygas jo išleidimui.

Todėl virš minėtos konfe­
rencijos delegatai vienbalsiai 
nutarė, kad paaukoti 810.00 
iš LLD XII apskričio iždo dėl. 
Liaudies Balso.

Su širdingais linkėjimais.

P. šlakaitis 
LLD . XII Apskr. Sekret.

J. H; BENOIT
Sraborius - Funeral Diredor

Nuliūdimo Valandoj — Atsitikime Mirties 
Duoda Geriausį ir prieinamiausį Laidotuvių

Patarnavimą

Tel.: AMherst 0694
21M Fullum SI,

Netoli Ontario St. E.
Montreal

MONTREAL. — Daugelis 
jau būsite pastebėję spaudo­
je ir asmeniniai girdėję, kad 
šios kolonijos progresyviai 
lietuviai rengiasi prie meti­
mo Liaudies Balso koncerto, 
kuris įvyks 1947 m. sausio 
nrėn. 26 d. Šį koncertą sten­
giamasi padaryti vienu iš di­
džiausių koncertų sezone.

Praeityje mes turėjome vi­
są eilę amerikiečių profesio­
nalių dainininkių, k. t., Biru­
tę Ramoškaitę, Mrs. Lukas, 
chicagietes dd. Abekienę ir 
Kenstavičienę, kurios puikiai 
save atsirekomendavo ir pa­
liko gilaus ir neišdildomo į- 
spūdžio montrealiečiuose.

Šiais metais, koncerto ren­
gėjai planavo turėti ką tai 
naujo,: kas dar pas srnfe nebu­
vo, tai nutarė kreiptis į ame­
rikietį labai garsų dainininką

Tel. LA. 4441

Dr. H. tanfefts
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuvišlsai 
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE, ■
Montreal, Que,

R Atvira Dieiuj ir AaktĮ I 
LIETUVKKA PIRTIS I 

.Vienintelė tos rūšies Ufontreale 8 
akmeninio Apšildymo Sistema H 
Motery Dienos: Antradieniais [į 

nuo 2 P. -M. iki 12 P. M. 8
- 3983 COLONL4L Avė. g

Tel. PL. 0091 5

VEJlfrUNE,. N. D. G., AR MONTREALE

Parduodame Visokios Rūšies Namus (duplex, 2-jų fla- 
tų, 3-jų flatų, 4-rių flatų ir 1.1.)

— Arba —
Jei norite parduoti savo namus, mes už jus parduo­
sime. Paveskite mums jūsų pardavimo problemas. 

~ Mes Taipgi Parduodame —
Visokios rūšies biznius, kaip: grosemes su alum, ho- 
,eliūs, resUurantus, saldainių ir cigarų krautuves ir tt.

Verdun Realties Cū„ Ine,
4843 Verdun Ave., Verdun. Tel. l'Ork 3264 

Victor L. Trudeau, Manager.
Matykite mūsų atstovą: William Senkus, 785 — 3rd
Ave., Verdun. YOrk 9288 ; <

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytu­
vus, Prosus ir Kt.

Savininkui: J. ADOMONIS ir V. KIELA
724 MARIN AyE., MONTREAL 
(Netoli St. James ir Atwater kampo)

TeL: WI. 1331; Vakarais ir Sekmadieniais YO. 8028

Parduodam Mainus į
PARŪPINAI®.UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI- |

LlV; STIKLO ir.t. t APDRAUDĘ •' g 
PARDUODAM LAI8NIUOTUS TAVERNUS, GRO'- 
sernes, Mėsines, ice cream parduotuves i

; IR KITUS BIZNIUS |
Naujus# Flatų Duplexus — Visi Moderniški g 
Naujus įl Flatų Duplexus— Visi Moderniški

V Taipgi g
Tnriaie Keletą 2, 4, G Flatų Namus, 

Pastatytos 5-10. Metų Atgal
Rašykite, te|fonuokite arba atsilankykite asmeniškai. g 

Ajes esame:properčių ekspertai.

ffioĮ RENTING SEME B'S į
4831 VERDUN AVE., VERDUN

Td-YOrk 5558; sekmadieniais ir |
Ikarais po 8.30: YOrk 4449 g
(Mr. R. Bennett, Manager. 3.

Ambrose Valet Service
VALOM, PROSINAM IK UŽAUDŽIAM PRADEGIN­

TUS IR SUPLĖŠYTUS DRABUŽIUS

S. Ambrazevičius
5971 BANNANTYN AVE., VERDUN, QUE.

Tel: YOrk 9060

VICTORIA ■
CLEANERS & DYERS CO.

j Valome ir dažome vyriškus ir moteriškun drabu- 
i žius. Pageriname (Drax) reinkautus. Taipgi valome
■ kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), 

antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.
i Paimame iš namų ir pristatome atgal, Pagerin- 
! tas aptarnavimas. Klauskite informacijų.
į Savininkai:
■ J. Matulaitis, A. Majauskas ir G. liriaučelš finas
• Tel. WElUngton 427?

J 2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL
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Laiškas iš Brazilijos karo tėvynes rėmimo darbo".
Tokia, trumpai suglaudus, 

buvo J. Paukščio kalba, ku­
rią baigęs paaukojo 500 kru­
zeirų, ' pasirašydamas kny­
gon.

Iš to . aišku, kad nors ir 
kažin kaip mulkinsi ir gąs­
dinsi visais raudonaisiais pa­
vojais, tėvynes meilės jaus- 
mo nesunaikinsi. Ir kuris tik 
sugeba savistoviai galvoti, 
niekados netikės.

Pasibaigus arbatėlei pada­
ryta greita apyskaita ir. . . 

sitašydami panašiai išlygino ką gi? Suaukota 65,000 kru- 
varžytinių sumą, bet visų pa- zeirų! 60 nuošimčių daugiau, 
vardžių nepavyko užfiksuoti, negu buvo tikėtasi! O da- 

Po to prasidėjo 500 kr. ei- kartiniu laiku ekonominė pa­
le. Abraomas Skujis aukojo | dėtis prasta sunkiai galas 
500 kr. šis mūsų pilietis (žy- su £a'u suvedamas. Mes Brą-

‘ • i’uų, Lxiuuyu-^.l in<;ix<xuus> nvi "

brangiai tėvynei !atsisakęs prisidėti prie bet kelet4 išorinių įvykių, bet 
Tarybų Lietuvai. Paskirsčius: kokio koIonijOE demokratinio'šis daugiau negu istorinis ne 
* X- :-- j tik Brazilijoj, bet ir visoj lie­

tuvių išeivijoj. 65,000 knizei-

SAO PAULO. — jei kas. 
. drįstų abejoti apie Pietų A- 
merikos Lietuvių . Kongreso 
nutarimus ir jų reikšmę mū­
sų kolonijai, tai gal tik tie, 
kuriems ■ kolonijos apvieniji- 
mas, tai — dešimtaeiiis daly­
kas. žinoma, nekalbant apie 
lietuviškus fašistėlius. kurie 
seniai aiškūs savo parūdiju­
siomis simpatijomis. i

Pirmieji dar studijuoja, su 
kuomi eina kolonija, o ant­
rieji daro ir svarsto planus, 
kaip ir kokiu būdu pakenkti 
apvienijimo darbui.
- Kaip žinome,. Kongrese1 buj
vo nutarta sukelti piniginę i ,tautybės) niekados nėra zūijoš lietuviai jau turėjome 
paramą mūs brangiai tėvyneipatsišakęs prjsįdčti prie bet kelet4 istorinių įvykių, bet

Bėglio Ramo Skipičio
Misija Montrrale

zeirų!
'Daugiausia aplodismentų 

susilaukė D. Korsakas, kuris ' 
laimėjo pirmąją vietą su 2,- 
800 kruzeirų, bet atėjus pa­
dėti savo parašą knygon pa­
reiškė, kad šiam kilniam 
tikslui laisvu noru prideda 
dar 1,200 kruzeirų, kas ir su­
darė 4,000 kr.

Buvo ir daugiau, kurie pa-

baltiniu laiku ekonominė pa­

tarp Pietų Amerikos trijų: darĮj0 
kolonijų, mums atiteko su-! 
rinkti 100,000 kruzeirų. Tud- 
jaus ėmėmės už darbo: užsa­
kam dvi knygas su tam tik­
rais įrašais, nusakančiais au- 
kavimo tikslą ir reikalą. Į 
provincijas, kur daugiau lie­
tuvių, buvo pasiųsta, atatin­
kami aukų lapai. Ir lapkričio 
17 dieną buvo surengta ar­
batėlė, geriau pasakius, 
“knygų atidarymo švdntė", 
kurią reikia skaityti goriau­
siai pavykusiu sambūriu ko­
lonijoj. ' ■ '

Nėra reikalo rašyti anie 
bendrą nuotaiką svečių ir jų 
kiekį, nes tie du dalykai dar 
nenustato sambūrio pasise­
kimo. Galima tik pastebėti, 
kad čia jų nei vieno netrūko.

Atidarant buvo pasakyta 
momentui pritaikyta kalba ir 
keletas deklamacijų. Tuoj po 

■ to prasidėjo varžytinės už 
dešimti pirmųjų parašų, ku­
rie turėjo atitekti daugiau­
siai aukojusiems. Po pusva­
landžio buvo išspręsta sekan­
čiai: Į

D. Korsakas 4,000 kruzei­
rų, E. Jakubka 2,500, J. Ar- 
žųolinis 2,000, A. Bislytė 1,- 
S00 A. Kulnys 1,500, J. Ta- 
muliūnas 1,050, J. Petrausy 
kas 1,000, A. Franskevičiuš 
700, A. žadeikienė 1,500,. J. 
Stasiulevičius 1,0.00.

Per pusę valandos 10. au­
kotojų suaukojo 16,850 kru­

Visi labai nustebo, kai bu­
vo' pranešta, kad nori tarti r,J suaukota per pusketvirtos 
žodį S. Paulo Lietuvių Kata- V{da»dos!
likų Bendroves pirmininkas Tai bent, duosnumas! Te- 
J! Paukštys. Pradėjęs kalbė- 'gul pasižiūri į šias skaitlines 

tie, .kurie mėgsta savintis ge­
naus pasisekusį demokrati-

ti pareiškė: “Ne atėjau kal­
bėti LKB vardu. Kalbu už 
save.
lės jausmo vedamas.. . Šim-

valančios!

MONTREAL. _ Gruodžio . 
8 d. čia buvo atsibaladojęs ! 
ir sakė prakalbas po bažny­
čia, dar nesenai įg Vokieti­
jos atvykęs į Ameriką advo­
katas Rapolas Skipitis, bu­
vęs stambus šulas Lietuvoje 
smetoniniais laikais, o 1940 
metais, kuomet Smetonos 
viešpatavimui atėjo galas, 
šis “Dievo paukštelis", jaus­
damasis, kad uš padarytas 
liaudžiai skriaudas turės at­
sakyti, kartu su visa smeto­
nine klika nešė kudašių per 
beržyną į Berlyną, pas savo 
apiekūną Hitlerį, kur, kaip 
pats gyrėsi, per 4 ir pusę 
metų ėjo “Lietuvių Sąjun­
gos" pirmininko pareigas.

Jo ilgą kalbą sutrauktai 
pasakyti galima sekamai: Vi- 

i sų pirma, tai išgarbino Sme­
tonos viešpatavimo : laikus 
Lietuvoje. Anot jo, Lietuva, 
buvo pasiekusi gana aukštą 
laipsnį kultūros, apšvietos ir

savo. . . Atėjau tėvynės mei- nes krypties darbą tr pama- |:ekonomijos srityse. Buvo de. 
~ SirTl- cn Iziirt niro lrnlr>niiQ r. • !

tai tūkstančių mūsų brolių
tys, su kuo eina kolonija! į 

Sao Paulo liet, demokrati-! 
nukankintą ir kitokiais bū- nes kolonijos dalis visokiais 
dais išžudyta, mūsų mylima būdais prisidėjo prie atstovų 
tėvynė sugriauta. . . Jaus- pasiuntimo PAL kongresam 
čiaiisi kaltu neprisidčdamas Daug kliūčių prisėjo nugalė- 
prie šio vajaus. . . nes aš' 
esu lietuvis, o Lietuva yra 
mano tėvynė. Brangūs, tau­
tiečiai! Kur mes būtume, kas 
Lietuvą valdytų, vistiek ten 
mūsų tėveliai, broliai ir.se­
serys. . . Visi turime prisidė­
ti ir paremti kas kuo išgali­
me, neatsižvelgiant į politi­
nius ar tikybinius nusista­
tymus. .. . Remdami tėvynę,, 
padėsime saviškiams ir jie 
bus mums už tai dėkingi. . . 
Baigdamas kviečiu visus pri­
sidėti prie nukentėjusios nuo

ti, bet jie buvo pasiųsti, daly­
vavo ir grįžo parveždami 
kongreso nutarimus, kurie ir 
yra pravedami mūsų koloni­
joj. Jei šis pirmas žingsnis 
pasisekė, tai turime padėko­
ti kolonijai, nes ji taip norė­
jo, o ne kokiai tąi atskalūnų 
grupei,, kuri iki šiol neturė­
jo laiko suprasti ir įvertinti 
PAL kongreso nutarimų. Ko­
lonija pasirinko su kuo eiti 
ir jokį gąsdinimai , jos. iš to 
kelio neišmuš.

Dalyvis

vokiečių. .
Nor . tiesioginiai už tretįjį 

karą ne agitavo, bet su pasi­
gerėjimu pakartotinai kalbė­
jo, kad, girdi, greičiau ar vė­
liau, ateis tą valanda, kada 
bolševikų galybė bus suval­
dyta, nes anglo-saksai jau 
tam ruošiasi it ta mašina bus 
greitai užsukta. Girdi, čia 
Amerikoje apie tretįjį karą 
žmonės nekalba ir jie karo t 
nenori, bet fenais, Europoje, 
visai kiti dalykai, ten visi 
kalba apie tretįjį karą.

Viso tokie žmonės, kaip ; 
Skipitis, dar vis negali už­
miršti anų gerų laikų ir tiki- > 
si karu atsiekti smetoninių 
laikų. Kad jie trokšta karo, 
tai faktas. Tą patvirtina ir 
nesenai gautas laiškas iš Vo­
kietijos nuo vieno buvusio 
aukšto valdininko, kuris sa­
vo laiške, apart kitko, su­
pykusiai šaukia: “O Jūs A- 
merikos — Kanados žmonės, 
ko taip ilgai laukiate, kodėl 
nesiunčiate atominių bombų 
į Kremlių ? 1 
minkite kuodaugiattsiai bom­
bų ir ruoškitės karui!”

Matote, jie dar neprisiso­
tino pralietu milijonų žmonių 
krauju, sunaikintu turtu. Jie 
dar geidžia kito karo. Na ir 
atsiranda žmonių, kurie šiuos 
karo kurstytojus garbina, 
jiems teikia ekonominę ir 
moralę paramą.

Kalbėtojas nupiešė sunkų1 
gyvenimą Vokietijoj, išbėgu­
sių ar. išvežtųjų tarpe. Girdi, 
karo laiku, net ir aukštiems 
mokytiems Lietuvos valdi­
ninkams, kaip profesoriams, 
direktoriams ir panašiai, pri­
siėjo net juodą darbą dirbti. 
Maistas buvo prastas. Karui 
pasibaigus irgi.ne greitai da-

Lietuviškas Kestoranas Hamiltone

Union Gatė
38^ Sherman Avenue North

Sveikina Savo Kostfannerius su Kalėdų šventėmis ir 

Linki Linksmų ir Laimingų Naujų Metų.
Savininkas Ch. Pampalas

Taigi, jo kalbos išvada se­
kanti: Išbiauroti bolševikus; 
perstatyti pabėgusiųjų sun­
kią būklę Vokietijoj, atsi­
kreipti, kad aukotų jiems 
drabužių,! popierio ir pinigų, 
o jei ta parama amerikiečių 
bus suteikta, tai-tikrai Lie­
tuva bus išvaduota ir jų gra­
ži ateitis užtikrinta, galės 
vėl užsisėsti ant darbo žmo­
nių sprando1 ir siurbti jų 
kraują.

Intensyviai ga- n 
augiausiai bom-1.

i damos pastangos suvienodin­
ti žmonių ekonominį gyveni­
mą, tam tikslui buvo praves­
ta žemės reforma, kur žemė 
buvo atimama iš dvarponių, 
bajorų ir dalinama neturtin­
giesiems. Čia kalbėtojas “už­
miršo" priminti apie aukštų 
Lietuvos valdininkų įsigytus 
dvarus, įvairius fabrikus,

. malūnus, vilas užsienyje, ir 
kita, jo viešpatavimo laikais. 
Užmiršo pasakyti, kad Lie-, 
tuvos liaudis kas kart brido 
vis į didesnį skurdą, 'užtai, 
kad Lietuvoje buvo privisę 
perdaug parazitų, kurie puo­
tavo darbo-žmonių.proce.

Jis. kaip ir visi. to.plauko,.lykai. susitvarkė ;— pagerė- 
lietuv.ių. tautos išgamos,: su

zoną, ar leisdavo bolševikų 
kareiviams juos, išvogti. Da­
bar bent su maistu susitvar­
kyta, tik bėdavojo, girdi, kol 
iš UNRRA maistaš pasiekia 
juos, labai daug “nutrupa". 
Daugiausiai nusiskundė dėl 
drabužių, sako, daro išradi­
mus, kaip galėtų nudėvėtą 
drabužį išversti į trečią šo­
ną.

Labai nusiskundė ir dėl 
trūkumo popierio, kur i o 
daug reikalinga dėl knygų, Lietuvos Liaudies Patiijotas 
laikraščių, kurių reikia iš­
leisti apie 20, o čia visa bė­
da, kad popietis randasi po 
globa žydo, tai jis ir nenori 
parduoti lietuviams. Vienu 
žodžiu, visais atvejais nusi­
skundė netikusia amerikonų 
zonoje valdymo priemone, 
nes vieni valdonai baiševikų
simpatikai, kiti žydai, tai ži- ir balius, kurį surengė Lisu­
nokite, kad ten nieko gero dies Balso vajaus komitetas 
negali būti.

Pinigų ten reikalinga labai 
daug, nes jie gana plačiai 
dirba, važinėja iš vietos į i 
vietą (žinoma su propagan­
da ir agitacija, kad niekas nusisekė. Visi linksmai laiką 

! negrįžtų Lietuvon) pas aukš- praleido ir liko pelno viršaus 
tus valdžių pareigūnus, kad šimto dolerių, kurie buvopa- 

! jie užtartų pabėgėlius ir su- skirstyti’sekančiai: $55.00 
grąžintų jiems. Smetonos lai- dėl Liaudies Balso ir $50.00 
kus. O tai vis be grašio ne-1 dėl Dotnuvos Akademijos.

Wm. Valiukas

Parėmė Laikraštį 
ir žemės Akademiją

VANCOUVER. — Pereitą 
šeštadiennį rusų salėj atsi­
buvo LLD 126 kuopos šokiai

sukėlimui finansines para­
mos dėl Liaudies Balso ir nu­
pirkimo įrankių dėl Dotnuvos 

• Žemės Ūkio Akademijos.
Parengimas nepaprast a i

galima apsieiti.

' Lietuviu Literatūros Draugijos Kanados ’Veikiaa- 
tis Komitetas sveikina su žiemos sezono šventėmis — 
Kalėdomis ir Naujais Metais visus Draugijos narius 
ir simpatikus, linkėdamas linksmai ir laimingai pra­
leisti jas. '. .

A. NOVIKOVAS - FRIBOJUS

Apysaka iš Car istinės .Rusijos Laikų

[staugdamas. Dangčiu kažkas 
. . | šliaužioja, beldžia, šokinėja,

O bangos dar stipriau, dar ! tarsi tūkstančiai velnių susi- 
atkakliau pradeda pulti lai- rinkę krūvon, atlieka savo 
vą. Kovodamas su jomis,’jis beprotišką šokį. . .
krenta, kyla, blaškosi jį vi­
sas puses, kaip įsiutęs sužeis-, 
tas žvėris. Man, kaip jūrei­
viui, suprantami tie pražū­
tingi bangų siautėjimai, tas 
'žvangėjimas geležinio milži­
no, drebančio iri dejuojančio 
siautuliu; 
bėsčiavin
dijusioš. geležies aimana. — 
laivas riečiasi. .Aš juntu tą 
laivo padėties momentą 'ant 
dviejų keterų viršūnių, kada 
po jo viduriu staugia atsivė­
rusi bedugnė. Seni laivai su 
sunkiu kroviniu, tokiais, at­
vejais neišlaiko savo svorio, 
lūžta, iš karto prasmegdami 
j tamsią kunkuliuojančią 
kiaurymę. Bet mūsiškis . kol

’ kas dar laikosi. Bet štai stai­
ga pasigirsta stiprus ir ne­
lygus braškėjimas: tra-ta-ta- 
ta. . . Tai. jūros jėgos iš­
mestas j viršų laivo užpaka­
lis. Sraigtai apsinuogino, pa­
kibo ore, ir mašina, dirbda­
ma. tuščiomis, rėkia dėl savo 
bejėgiškumo. Kai kada lai­
vas sudreba visu savo kor­
pusu.. Atrodo, kad jis visai 
pateko į visagalinčios audros 
valdžią ir jį nutvėrė mėšlun­
gis. Ir tada virš mūsų sustip­
rėja griaudimas, šnypštimas,

(Tęsinnys) ,

stichijos gle- 
i girdisi surū-

J. Villcelis
LLD KVK Pirmininkas

Staiga netoli mūs kažkas ■ 
garsiai susitrenkė į geležį. 
Tur būt, nugriuvo koks nors 
sunkus krovinys. Bet mums 
pasirodė; kad pradeda lūžti 
laivas. Mes abu stipriai truk­
telėjome,

Kodėl mūs neperveda? Ne­
jaugi‘’žūsime? .

Negirdėti nė vieno žmogiš­
ko balso. Viską nustelbia 
audros griausmas ir staugi­
mas. . .

Vanduo gausėja.
jaučiuosi kaip lede. Šaltis 

skverbiasi į kaulus. Sąnariai 
sugrubo. Kraujas stingsta. 
Trūksta oro. Trokštame. Su 
kiekvienu laivo pasvirimu, 
kiekvienu jūdos siūbtelėjimu 
Į bortą, 1 purvinas vanduo, 
skalanduojamasis, aplie j a 
mūsų veidus. Burnoje junta­
me kažką riebaus, karčiai sū­
raus, šlykštaus. . .

Vasekas pradeda raudoti. 
Vargšelis! Kokias nepavaiz­
duojamas kančias turi jis 
pergyventi, jei, aš, jūrinin- 

'kas, mėtytas ir vėtytas, ne 
kartą pergyvenęs rūsčius 
vandenyno kaprizus, drebu 

Iiš baimės? .
. Toliau kentėti nebeįmano­
ma. Kiekviena minutė tam-

jo, ypatingai didelė betvarkė 
pasiuiuMavuuu garuiMu uuvs» buvo jaučiama amerikonų) 
lietuvius, kurie pasižymėjo Į zonoje, o tas išplaukė iš ko- ' 

i Am Iris-Mr !šįivo pragaištingais. darbais Į męndantų, neš, girdi, kiek- 
Hutai, vokiečių okupacijos' 
laikais ir-dabar., Jis .atvejų 
atvejais piešė bolševikų žiau­
rumus, kokius nė pats “Sa- 
lamonas” nebūtų galėjęs iš­
galvoti. Tiesa-, prisiminė ir 
.apie vokiečių piktadarystes, 
bet, anot jo,.bolševikų tero-

yįenas, komendantas turėjo 
skirtingą . tvarką ir labiau­
siai apgailėtinu dalyku buvo 
tas, kad daugelis iš komen­
dantų simpatizavo sovietam, 
todėl gana didelis skaičius 
lietuvių buvo grobiami ir per 
prievartą vežami į sovietų

Apsidrauskite Ligoj ir Nelaimėj t 
Stokit į

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietinių
Savitarpinės Pašalpos Draugiją
Centro Pildomasis Komitetas:

J. Barčas, pirm.
J. Kevėža, sekr.
P. Karpus, ižd.

11-A Delaware Ave., Toronto, Ont.I .

K

pa nepakenčiamu kankinimu, mano kaklą, tartum norėtų 
Surikti? Įkliūsi, pražūsi, pasmaugti mane. Aš nubloš- 

Maža to, įklampysi kūrikus, kįu jį nuo savęs. Arba mano 
Juk ne be reikalo jie mūsų viduriai plis, arba mes būsi­

me išgelbėti! Ir mane apima 
beprotiškas nusiminimas. Įsi­
ręžtu; ' . į. .

O ten, už tpūsų antkapio 
ribų, milijonais nematomų 
nasrų kriokiu ir. riaumoja 
uraganas, tarši pasityčioda­
mas iš mano bejėgiškumo.

Staiga manė sąmonėje iš­
nirsią nauja baisi mintis. . . 
Dieve.mano, jpk neabejotinai 
tūri išgirsti Vaskos riksmą. 
Nežiūrint to, mus neišleidžia. 
Nejaugi aš apsirikau,; laiky­
damas kūrikus draugais? 
Nejaugi mes negirdėto bar­
bariškumo aukos? Po kelio­
likos minučių mes būsime la­
vonai. ...

Visa tai perbėga per manoi 
galvą viena akimirka, kaip 
rūstus viesulas, prislėgda­
mas dvasią ir neduodamas 
atsikvošėti.

Tačiau tuo momentu ant 
laivo nudribo kažkokią sun­
kenybė, tarsi akmens kalnas 
užgriuvo. Visas subraškėjo. 
Jis greitai ir smarkiai pasvi­
ro vienu1 bortu, tarsi norėda­
mas apsiversti aukštyn ky­
liu. Aš nuvirtau ir,: springda­
mas vendeniu,. kažkur, paslin- 
kau...

Nepermaldaujamu ir žiau­
riu aiškumu iškilo visas ka­
tastrofos baisumas.. Visą 
mano esybę nudiegė toks 
skausmas, tarsi dar inan gy­
vam luptų odą. Iš krūtipės 
veržiasi: beviltiškas ., klyks­
iu as.— Tai momentas,' kuo­
met žmonės iš karto pražy­
la, ,.s ; ?.;'■ ■ :<

neišleidžia. Matomai, kas 
nors trukdo. Lieka pasirink­
ti, kaip geriau mirti: nuo bu­
delio rankos, ar. uždusti šia­
me urve? ....

Musų kumščiu į dangtį! 
Reikia, mušti priekalu, kad 
mane išgirstų. Yra dar vie­
na viltis: pakelti grindinį. Ir 
■aš su džiaugsmu griebiuosi 
šios minties. Nustumiu Vaš­
ką. Juntu,, kaip jis bejėgiš­
kai kapstosi vandenyje. Bet 
man, nėra laiko gailėtis. Aš 
įsiremtu nugara į grindinį. 
Nuo įsirėžimo krūtinė plėšo­
si. Akys išlipa iš orbitų. Ne­
siduoda! Aš pamiršau, kad 
ant grindinio užvertė anglių. 
Tai, kas turi mus išgelbėti, 
tapo mūsų pražūtimi. Gal 
būt, jų nedaug, bet užtenka 
tam, kad laikytų mus lyg ka­
pe.'

Viskas baigta, . . Mes 
spąstuose, užsklęstuose, ge­
ležimi. Likimo sprendimas 
išsipildė: abiem mirtis! Po 
keletos minučių turi prasidė­
ti bausmės vykdymas: vietoj 
kartuvių — prakeikta skylė; 
vietoj sargybos — geležis; 
vietoj budelio vanduo. 
" šaltas drebulys perbėga 
kūnu. . .

Ne, taip negalima. Bandy­
siu dar kartą pakelti grindi­
nį. Jei nesiduos, tai suriksiu. 
Reikia tik paslinkti į kitą 
vietą, ant kurios, gal būt, 
mažiau anglių.

Puolu Į šoną. Susiduriu su 
Vaska. Nežmoniškai spieg­
damas, jis stipriai įsikimba j

Aš iš visos jėgos pasitem- ' 
piau į viršų, bet, atsimušęs i 
galva į dangtį, be pagalbos i 
krentu į dugną. Pritrenktas, I 
aš keletą, akimirkų sukuosi 
vienoje vietoje, rydamas : 
vandenį. Bet čia vėl iš naujo ; 
mane pagauna pasiutimo • 
priepolis. Ne savo valia mo­
suodamas rankomis, užkliū- : 
vū kažką ir neriu nuo jo 
kailį. Akyse mirga kruvini 
ugnies rituliai. Man vis atro­
do, kad aš ne triumne, o pra­
rijusioje . mane tamsioje be­
dugnėje. Gali būti, laivas 
grista į dugną. Kiekvieną 
kartą, kai tik. aš noriu. su­
rikti, į, burną su jėga veržia­
si kažkokia masė,' plėšo pu­
siau gerklę. Sunku. . . Dūs­
tu...................

Aš juntu, kaip dviese pa- 
i ima mane už parankių ir 
kažkur velka. Pats negaliu 
pasijudinti iš vietos. Prieš 
akis nesibaigdami plaukia į- 
vairiausių spalvų rituliai.

’ Tas gyvas! - —- šaukia 
kažkas, pasilenkdamas prie 
mano veido. — žiūri... Pra­
vėrė burną. .. .

— Na?
— Pažiūrėk.
Tuoj pat šalia manęs pa­

sigirsta pažįstamas bosinis 
balsas:

— O kurgi, antrasis’ 
Tempk čia...

Mane apverčia, maigo hu-
. garą.'

,. Viduriuose juntu trūkčio- 
: jitnus, lyg nepaprasto žekse- 
jimo metu.;. žandikauliai -išsi-

■ .idbja.;.: visas kūpąs;., išsitem- 
• pia — prasideda vėmimas.

Skrandis, tuštėdamas- nuo 
praryto sūraus ir purvino

vandens, rodos, pasibengęs 
išsiversti išvirkščias. Greitai 
darosi lengviau. Kvėpuoju 
laisviau.

Girdžiu džiugius šūkavi­
mus, atidarau akis. Su ma­
nimi iš karto pradeda kalbė­
ti keletas žmonių. Stumdosi, 
kuždasi. Kažkur neramiai 
žvilgčioja, 1

Aš pradedu suprasti susi­
rinkusius. Tas mane nurami­
na. Netekęs jėgų, užmerkiu 
akis. Norisi užmigti., .

Kažkur pakelia. Keletas 
žmonių paskubomis rėkauja:

— Laikyk stipriau!
— Gerai!
—■ Pakelkite iš apačios!
Kūną velka karšta siena, 

Paskui guldo ant geležies ir 
.išnyksta. Aš'naujoje vietoje.

Apsižvalgau aplinkai. Silp-1 
nąi dega lempute, pritvirtin­
ta prie sienos. Guliu kažko­
kiame keturkampyje, iš visų 
pusių aptvertame geležinė­
mis sienomis, Viduryje, už­
imdamas didelę patalpos da­
lį, stiepiasi „aukštyn kažkas 
apvalas. , Čiupinėju ranka: 
karštas. Tai dūmtraukis. 
Viršuje taip pat pinasi tar- 
puskvyje garo vamzdžiai, 
tarsi ^didžiulės gyvatės, savo 
galais išlysdąmos pro gele­
žines pertvaras. Dar aukš­
čiau prasideda denis. Visur 
matosi, storas juodų dulkių 
"sluoksnis. Šiitą., Visa tai lei­
džia man suvokti, kad aš pa­
tekau ant kūryklos gobtūro. 
Po manimi, tur būt, stovi ka­
tilai, o žemiau—- pakura.

Žaizduotą. galvą ■ griaužia 
sūraus vandens- nuosėdos, 
sukeldamos nepakenčiamą 
skausmą.- —

Prisimenu, kas įvyko su 
mumis ten, apačioje. . .

Kurgi Vasekas: 'Kas su 
juo? Ar jis gy>as? Kaip tik 
tuo momentu Trofimovas, 
Petrovas ir dar vienas kūri­
kas atneša jį ant gobtūro ir 
guldo šalia manęs. Jis, guli 
be sąmonės. Tiktai ant kaklo 
lėtai tvinkčioja išsipūtusios 
venos, liudydamos, kad jose 
dar plazda- gyvybe.

Kūrikai, žiūrėdami į jį, sto­
vi vienoje vietoje, uždusę, su­
prakaitavę, ištįsusiais vei­
dais.

Aš pasiremiu ant alkūnės.
— Atsigavote, Mitričian!

— pastebėjęs mano judesį, 
linksmai riktelėjo Trofimo­
vas. — Na, garbė dievui. - 
•Ach, kaip mes išsigandome! 
Atleisk jau, įvyko nenorom. 
Vėliau paaiškinsiu.

Ir, pasisukęs nuo manęs, 
kreipiasi į savo draugus:

— ! Na, vyručiai, pradėki­
te Vašką supti.

— Negalima: labai sudau­
žytas, — prieštarauja, jam 
Petrovas. — Juk ne taip ; 
greitai ir atgaiviusi. Mano 
nuomone, geriau už kojų pa­
kratyti. Sako, tokiu atsitiki­
mu pati geriausia priemonė. 
Greitai vanduo išbėga.

— O jeigu kelięniųku pilvą 
paspausti ? — siūlo trečias.

— PAkvaišai, ar ką? — 
karščiuojasi Trofimovas. : — 
Taip tuojau pūslė truks. .

— Na, irgi šneka! Pūsle 
kur gi? Juk žemiau. O aš 
kalbu — aukščiau paspuusli. 
Pas mus kaime. . .

{Bus Daugiau)

A
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Montreal, One,
Kalėdų Šokiai

LLD 137 kuopa rengia. Ka­
lėdų šokius, trečiadienį, 25 d, 
gruodžio, .4.30 vai. po pietų, 
01234 Charlevoix St..

. Kviečiame visus dalyvauti 
ir laiką prie- smagios muzi­
kos praleisti.

Rengėjai

giamas visų tautų bendras 
koncertas. Įeina: Ukrainai, 
rusai, lenkai, slovakai, kar- 
pato-rusai ir lietuviai.

Visos tautos turės savo j- 
vairias programas, įskaitant 
Ir lietuvius. Programa susi­
dės iš dainų, muzikos ir šo­
kių. Garbės svečias ir svar­
biausias kalbėtojas bus kon­
trolierius Stewart Smith.

Visi lietuviai kviečiami at­
silankyti ir tuomi paremti 
miesto rinkimų kompaniją.

Vieta: Ukrainą svetainė, 
300 Bathurst St.

Lietuvii; Literatūras OraugijK ir 
Srinų ir Ouktery Draugijos

Vietinės Kuopos Rengia

Baliu ir Šokios
šeštadienį, Gruodžio 28 Dieną

Rusų Svetainėj

Naujų Metų Sutikimas i
LLD 137 kuopa rengia 

smagų Naujų Metų sutikimą, 
antradienį, gruodžio 31 d., 
8 vai. vak„ 01234 Charlevoix 
St. '

Kviečiame visus, dalyvauti 
ir linksmai sutikti Nahjus 
Metus.

Diena: Penktadienis, gruo­
džio 20.

Valanda: 8.15 vai. vakaro.
Įžanga: 35 centai.

Rinkimų Komitetas

Rengėjai

Toronlo, Out,
Specialus Koncertas į

Pagerbimui darbininkiškų 
kandidatų, kurie kandidatuo­
ja Į Toronto miesto valdybą, 
kaip tai: kontrolieriaus 
Stewart Smith, aldermano 
Charles Simšir Trustee Mrs. 
Edna Blois Ryerson, yra ren-

Hamilton, Ont.
Metinis Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos 2-ros kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio 12 
.dieną, antrą valandą po pie­
tų, 187 Sherman St. N.

Susirinkimas bus svarbus, 
nes bus renkama valdyba.

Visi nariai privalo daly­
vauti.

Valdyba

Lielnviy Literatūros Draugijos.
162 Kuopa Rungia

lyry Paji! Baliy
šoštadienį, Gruodžio (Dec.) 21

’ LIETUVIŲ SALĖJ '
(160 Claremont St., Toronto).

Šiame parengime mūsų vyrai nusistatę pavaišinti 
moteris su savo paruoštais pajais

Po pajų vaišiu būs šokiai prie geros.muzikos 
Kviečiame kuo skaitlingiausiai dalyvauti 

Pradžia 8 valandą vakaro
Parengimų Komisija

X

;■ Toronto Uetiwiy Organizacijy 
Į švietimo komisija

Rodys: Gražias

FILMAS
Sekmadienį, Gruodžio 22 Hieną

Lietuvių Svetainėj
(160 Claremont St)

Rodymas prasidės punktualiai 7.30 vai. vakaro.

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Komisija ..

707 Barton SI. E., Hamilton
Bus Užkandžiai ir Gėrimai, e po to Seks 

Smagūs šokiai 
Griežiant Gerai Muzikai

Iš to numato, kad tie pini­
gai nuėjo Tarybos viršinin­
kams ant pabaliavojimo. Net 
ir Naujienų draugas Keleivis 
pastebėjo', kad Tarybos vir­
šininkai perdaug pinigus eik­
voja.

Agentų randasi ir Toronte, 
kurie save skaito CCF, kurie 
prisiuntė K. Bernužiui laiš- 
kušj kuriuose grasinamu K. 
Beniušiui prašalinimu iš CC- 
F, nes jis kooperuojąs su 
progresyviais Winnipego lie­
tuviais. Jis ne tik pats auko­
jęs dėl Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademijos, bet dar rinkęs 
aukas ir esąs komitete.

K. Beniušis mano, kad Ka­
nados socialistai ne tik kad 
turėtų padėt Lietuvos žmo­
nėms, bet ir dirbti pagerini­
mui Kanados žmonių gvveni- 
.mo.

| Ofiso Valandos; Vakarais Sulig k
I Primad. iki Penkt. Susitarimo |
| lb—12; 2—6 I
| šešt. 9—3.' . . jį

i BR. PETER M9RKIS Į
DANTISTAS

2936 Dundas St. W. |
Į vakarus nuo KEELE St., prie Beaver Teatro g 

Telef. Ofiso — MUray 5331; Res. — KEnwood 0996 w

Koncertas Windsm
Akademijos Paramai

Pelną Organizacijos Skiria Liaudies Balso Paramai 
Hamiltono ir Apylinkių Lietuviai Kviečiami Dalyvauti 

Susitiksite su Pažįstamais, Pasivaišinsite ir 
Pasilinksminsite. Tuo Pačiu Sykiu 

Paremsite ir Laikraštį
Pradžia 8 Valandą Vakaro

Tačiau ji buvo laiminga vie­
nai Toronto lietuvaitei.

Pereitą penktadienį, gruo­
džio 13, Janutės Miliutės 
dfaugių K. Brogienės, H. 
Naujokienės, A. Melašįenės 
ir E. Janauskienėš pastango­
mis, buvo suruošta šiaur par­
tija.

Janutė Miliutė atvesta į 
salę labai nustebo, kada pa­
matė nemažai moterų ir mer­
gaičių, kurios buvo susirin­
kusios pagerbti Janutę, besi­
rengiančią apsivesti. Jos su­
nešė gražių dovanų. Neilgai 
trukus jaunoji turėjo tapti to 
vakaro karalaite ir prasidė­
jo dovanų peržiūrėjimas. Jos 
padėjėja buvo Adeliukė 
lašiūtė, kadangi ji bus 
pirmuoju pamergių.

Peržiūrėjus dovanas, 
mininkės pakvietė dalyves 
prie gražiai paruoštų stalų 

. užsikąsti ir užsigerti kava.
Po to buvo muzika ir pasi­
linksminimas.

Janutė vedasi su James 
Rogers, jaunu anglų tauty­
bės vaikinu.

Nuo savęs linkiu jiems 
laimingo gyvenimo.

i Dalyvė

WINDSOR. — Sulig kuo­
pos tarimo, parengimo pel­
nas turėjo būti skiriamas se­
kančiai: Visos aukos Dotnu­
vos Žemės Ūkio Akademijai. 
Bendros koncerto pajamos 
— paskirstyti į tris dalis: 
LLD kuopai, Vyrų chorui ir 
Dotnuvos Žemes Ūkio Aka­
demijai. Kadangi bendrų pa­
jamų buvo $300, tai Kanados 
Lietuvių Nacionaliam Komi­
tetui pasiųsta dar $100. Su 
aukomis susidaro $234. Au­
kojusiems draugams bei 
draugėms Parengimo Komi­
tetas taria širdingą ačiū.

Koncerto Programa

Pirmą dalį koncerto pro­
gramos išpildė Rusų Fede­
racijos mišrus choras, kuris 
dainuoja pusėtinai gražiai. 
Po to sekė balalaikų orkest­
ras ir šokikai. Už taip pui­
kų griežimą bei šokius publi­
ka jiems gausiai delnų plo­
jimu padėkojo.

Antrą dalį programos pil­
dė Windsoro Lietuvių Vyrų 
Choras, kuris sudainavo ke­
letą dainų. Jis taipgi susi­
laukė nuo publikos tiek daug 
aplodismentų, kad turėjo 
grįžti atgal ant scenos vėl 
padainuoti ir tik tuomet pub­
lika nusiramino.

Apart windsoriečių, ■ dar ' 
dainavo pora duetų, detroi- 
tiečiai Vasiliauskas ir F. Pri­
se, kurie gavo iš klausytojų 
daug aplodismentų. . f

Beje, dar galima prisi-1 i 
mint, kad mūsų parengimuo-1! 
se dalyvauja ne tik detroi- 
tiečiąi, bet ir tabako augin­
tojai iš Rodney, kurių -gra- i 

linaitis, A. Ylienė, G. Dagys,. žus būrelis visuomet atsilan-! 
J. Snieškus, Pleskus, Pečkai- ko ant mūsų parengimų ir 

paremia mūsų tikslą. Už tai 
jie verti padėkavonės.

C. M.
LLD 21 'Kp. Koresp.

M. V idruk

Kas ir Kiek Aukojo 
Metiniame Liaudies

Žinios k Winnipeg® i/ '
< Lietuvių Kuonijos

Darbuojasi Liaudies 
Balso Vajuje

Lapkričio mėnesį LLD 217 
kuopos mėnesiniame susirin­
kime, apart kitų reikalų, bu­
vo plačiai apdiskusuotas 
Liaudies Balso vajus, kuris 
prasidėjo gruodžio 1 ir pasi­
baigs vasario 1, 1947. Tam 
reikalui išrinktas skaitlingas 
būrys vajininkų: J. Naruše­
vičius, P. Pūras, J. Radzevi- 

ičius, A. Samalionis, Mačiu- 
konis, V. Dabošinskas, L. 
Jasiulionis, M. Motuzas.

Taip pat nutarta surengti .... - , .. . V ..mikrono dolerių,porą parengimų ir metinį | J _____

facė buvo nemažai gaisrų. 
Pora savaičių atgal sudegė 
didelis blokas; kur paliko be 
namų 22 šeimynos. Gruodžio 
8 dieną naktį apie 2 valandą 
gaisras kilo skerdykloj, su­
degė nemažai taukų ir. svies­
to. Taip pat tuo pačiu laiku 
sudegė du. elevatoriai su ja­
vais.

Sviestas ir taukai priklau­
sė Canada Packers, o eleva­
toriai — vienas Red River 
kompanijai, o kitas — Prai­
rie Farm kompanijai. Nuo­
stolių padaryta virš, pusės

koncertą. Laikas dėl koncer­
to numatytas sausio mėnesį. 
Diena pavesta numatyti vaji- 
ninkams, kurie susitars su 
jaunuoliais. Tikimės geru 
rezultatų.

Apie TDarybininkus

St. Boniface Žinios
Kaip visur kitur, taip ir St. 

Boniface vyko rinkimai Į 
miesto valdybą.

St. Boniface LPP skyrius 
statė.savo kandidatą į alder- 
manus. Juomi buvo skyriaus 
sekretorius J. Pyne, belgų 
tautybės, kuris buvo išrink­
tas aklamacija.

Taip pat Winnipege 3 war- 
de išrinko kelintam termi­
nui LPP ManitoboS provin­
cijos sekretorių J. Penner.

Paskutiniu laiku St. Boni-

H. W. tttria 
ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 

Rezidenc. •— MO. 1232

CADET
K5 jov/oh 

s37sc

CODDESS of TIME
17 jewoh
S37SO

CATHERINE
17 jewels.

Mason Credit Jewellers
S20 QUEEN St. W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, Ont.

Metiniame Liaudies Balso 
koncerte Toronte, kuris įvy­
ko gruodžio 8 dieną, toron- 
tiečiai gausiai parėmė Liau­
dies Balsą. Štai tie aukotojai 
ir jų aukos:

Po $10.00 aukojo: I. Saka­
lauskas, A. Karpavičius, 
Rastinas, Bangos Choras, 
DPP lietuvių skyrius, LLD 
162 kuopa.

Po $7.00: A. ir E. Byrai. 
Po $6.00: J. Kamičaitis.

Po $5.00: F. Gaižauskas, 
P. Bepirštis, S. Sasnauskas, 
S. Karvelis, P. Laurusevi- 
čius, J. Broga, P. Gutaus­
kas, J. Žukauskas, J. Ske- 
berdis,
Doveika, J. Kevėža, A. Dau­
kantas, J. Grigaliūnas’,. J-. 
Valaitis, A. Maigis, A. Makš- 
telė, M. Dobrovolskis, J. Vil- 
trakis, S. Kaptainis, R. Klin- 
ga, J. Valūnas, Ch. Morkū­

nas, L. Garelis, A. Kazlaus-Kaip kitose kolonijose, I 
taip ir Winnipege, randasi 
keletas tarybįninkų, kuriuos 
sudaro tautininkų, klerikalų 
ir socialistų trejybė. Jis sap­
nuoja apie “nupirkimą” Lie­
tuvos ir atstatymą tenai gri- 
gaitinės ar pakštinės siste­
mos. Bet vieni tam tiki, o ki­
ti ne.

Paskutiniu laiku teko su­
žinoti, kad yra gautas laiš­
kas iš Jungtinių Valstijų th- 
rybinihkų trejybės, šaukiąs 
tarybininkus sukelti pinigų 
dėl “atpirkimo" Lietuvos.. 
Kvota, winnipegieciams — 
net $1,500. Tautininkai ir 
klerikalai sutinka aukoti, bet 
socialistai tam netiki.

Vienas iš jų, K. Beniušis, 
kuris nemažai darbo Įdėjo 
rinkime aukų dėl atvežimo 
kokių tai vaikučių iš Vokie­
tijos, pareikalavo iš Pijušo 
Grigaičio, kad paskelbtų tų 
vaikučių vardus per spaudą. 
Tai Grigaitis visai paslėpė.

Diishney
REAL ESTATE

. Narys Toronto Real Estate Boarfo 
Parduodame gyvenamus namus, viešbučius, farnįas,

* biznius ir kitokias nuosavybes. Parūpiname iaorgičius.

Į 793Qm SI.W. Toro«to,Ont.
| Tel. WAverley 1257 g.

^¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥**ę***1***"-

A. Grinevičius, K.

kas, J. Žiulys, A, Zykus, J. 
Indriūnas, Čepulis, P. Pažė­
ra, Ch. ir H. Degučiai.

. Po $4.00: A. Karosas,
Po $3.00: J. Berškyš, J. 

Linarta, J. Šinkūnas, Mot. 
Guoba, Rožukas, J. Barčas, 
K. Naruševičius.

Po $2.00: P. Mockaitis,M. 
Šimkūnas, S. Kuisis, A. Ga-

tis, B. Janauskiene, F. Bo- 
čiulis, A. Kulikauskas, A. 
Bernatavičius, F. Kilikevi­
čienė, K. Baltuška, P. Kar­
pavičius, S. Žostautas, W. 
Strazevičius, Radzevičius, M. 
Galinaitis, S. Sarapas, Kava­
liauskas, G. Račys, V. Žilins­
kas, Rimšelis, F. Jankaus­
kas, M. Aleknevičius, A. Bet- 
kus, Steponavičius, M. Šimo­
nienė, V. Vitkus, Venskienė, 
Morkiai, Račkauskas, P. Kar­

Gražiai Pagerbė
žmo.

Me- 
jos

šei-

WASHINGTON.! B Fiore- 
Ho La. Guardia, UNRRA di­
rektorius, piktai smerkia 
naudojimą maisto politikai. 
Jisai sako, kad naudoja šel­
pimą savo politikai, kad šel­
piama daugiau tie, kurie po­
liciniai patinka. Toms šalims, 
kurių valdžios nepatinka, 
pašalpos mažiau tenka.

TORONTO. — Yra 
nių, kurie sako, kad 13-ta 
diena, ypač jei pripuola 
penktadienį, yra nelaiminga.

mm wii
Penktadienį ir Šeštadienį 

' “ZOYA"
“THEY MET IN MOSCOW'

i VAIKŲ'
Gruodžio 23 iki 28

■ Pirunad. - Antracl. - Trečiad. 
LITTLE LORD FAUNTLEROY 

PLUS SIX CARTOONS
Ketvirtad. - Penktad. - Ėešt. 

ADVENTURE of TOM SAWYER 
PLUS SIX CARTOONS 

Prasideda kasdien nuo 2 v. p. p.

Gruod. 30 — Sausio 4 
.PIRMĄ SYKĮ TORONTE 

' Vėliausia Sovietinė Filmą 
. “FOUR HEARTS"

Kalba rusų; paaiškinimai angliški 
Lenkų savaitė bus skelbta vėliau

PRINCESS v(2į W
FASHION
FŲRSO-------- --------

! Dffitgnsis and Creator;
Si of line

| FUR GARMENTS Si
'■I Reitylln j and Repairs
J Wtrtashlp Guaranteed Vie®

5

t

HUBIEMCO. |
588 Queen St. W., Toronto

Te!.: WA. 9294

MODERN a

C©LS) STORA®
PLANT ON THE PREMISES

fiDWaWKBW

J. LUNSKY 1

veliai, A. O. Balsiai, Vaivada.
Po $1.00: J. Kuktoras, Ja- 

kavičius, Adomonienė, Urb- 
šas, 'Antanavičiai, A. Barčai- 
tienė, Motukienė.

Pagal pavardes, turi būti 
$334. Pinigų suaukota $336. 
Matyti kieno pavardė pra­
leista. Prašome atsiliepti.

Naujų Meių. Sutikimui!
Du Sovietiniai Kūriniai 

“FORTRESS ON THE VOLGA” 
"GOLDEN SLIPPERS" 

Tikintai jau pardavinėjami teatre

UKHAINŲ SAVAITE
Sausio G iki 11

FILMUS APIE UKRAINĄ 
Jos kultūrą ir jos žmones

j (Smulkiau bus pranešta vėliau)

? Tel. A®. 1818 Šventadieniais: AI). 1618 |

į The Victory Florist s
* Mūsit Specialybė: *
| Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės |
* Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto |

t 
... .1

L Putros, žaketai ir futrų kabiie'iai. V'- * 
L sus užsakymus išpildom ant vietos- Per- s- 
m dirbame ir sutaisome. Darbas garąntuo- J 
Igtas. Prieinamos kainos, kaip valdžios » 
I, nustatyta. . |
’ Speciali atyda. klijentams iš užmiesčio Ą 

Atdara Vakarais : . |

akių specialistas

Egzaminuoja akis, lėtina 
akių nervus, nuo kurių pa­
reina nervuotumas te gal­
vos skaudėjimas. Pritaiko 

akinius.
476 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3324

TeL: WA-5370

Harry B. Suks Bunpany
GRABOBHJS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir IVhitby

Laidotuves net $55.99 pigumo
TORONTO'j 4SM57 QUEEN ST. W.


